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CRIMINALUL                

DE LA COTOROAIA, 

DESCOPERIT
DEZNODĂMÂNT. Bărbatul 

acuzat că și-a omorât concubina din 

cauza geloziei și a consumului de 

alcool a fost găsit înecat într-o fântână 

dezafectată din satul Cotoroaia, judeţul 

Galaţi.  > pag. 07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un parc fotovoltaic pe blocurile sociale M01 – M14 din Micro 17 
și unul la Tirighina își dorește să amenajeze Primăria municipiului 
Galaţi. Costurile acestor investiţii și depunerea proiectelor pentru 
fi nanţare în cadrul Fondului pentru Modernizare vor fi  supuse 
aprobării consilierilor locali convocaţi astăzi, 14 noiembrie 2023, 
în ședinţă extraordinară. > pag. 05 

Parc fotovoltaic, pe acoperișul blocurilor 
sociale din Micro 17

valuta BNR

€4,97 
$4,64

meteo

15˚ 
Parţial înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 13.11.2023

TRAGEDIE PE DN 25, LA INDEPENDENŢA > INTERVENŢIE/03

07special
Hoţi ziua în amiaza 
mare la o fermă 
din judeţul Galaţi

04eveniment
Campanie caritabilă 
pentru copiii 
defavorizaţi din judeţ

16observator
Nu a oprit la „Stop“ 
și a rănit 
două persoane 
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Accident 
cu 11 victime 
pe o şosea a morţii

Trei persoane, printre care și o adolescentă de 16 ani, 

și-au pierdut viaţa, luni dimineaţă, într-un accident rutier 

petrecut în comuna Independenţa, din judeţul Galaţi. 

Alte opt persoane au fost rănite și au fost transportate 

la spital cu diferite traumatisme. . Raluca Ichim
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editorial
viaţa liberă
Politicianul promite şi alegătorul trage nădejde

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Știu, în varianta „pe șleau”, 
„deșteptul făgăduiește și prostul 
trage nădejde”, dar am scris-o 
așa, mai cu perdea. De la ce 
m-am luat?! De la esplanada 
Sălii Sporturilor pe lângă care 
am trecut acum câteva zile și 
mi-am amintit ce vânzoleală 
electorală era acum trei ani. Așa 
cum va fi  și la anul, dacă biroul 
electoral de circumscripție 
va fi  amplasat tot acolo, ca la 
ultimele alegeri.

Mi-aduc aminte cum se 
încolonau politicienii cu 
dosarele de candidaturi în 
mâini, câte ședințe foto sau 
„instantanee” regizate se 
trăgeau. Dar cu grijă! Cadre 
generoase, ca să nu rămână 
careva cu juma’ de cap în 

fotografi e, dar sufi cient de 
strânse ca să nu se vadă 
pavajul jerpelit. „Hai, luați și 
groapa în poză!”, mă trezeam 
șoptind printre dinți. Desigur, 
la acea vreme, administrația 
locală plămădea planuri mari 
de amenajare a unei parcări 
subterane cu parc deasupra în 
acea zonă. Și le mai plămădește 
și acum...

Dar cea mai vie amintire 
din august 2020 este apariția 
inopinată a ministrului 
Sportului, Ionuț Stroe, venit 
să vadă cu ochii lui ce se 
întâmplă la Bazinul Olimpic. 
Coincidență, taman în ziua și 
la ora depunerii candidaturilor 
PNL (în tandem cu USR) la 
Primărie și Consiliul Județean. 
„Din păcate, acest loc, care 
aducea nu doar performanță, 
ci și onoarea și faima orașului 

dumneavoastră, este acum 
abandonat. Din punctul meu de 
vedere, soluția este una locală. 
Transferul acestui imobil către 
Consiliul Județean ar fi  una 
dintre soluțiile la îndemână, 
practic ar fi  un prim pas în 
a oferi Consiliului Județean 
posibilitatea de a investi. Din 
păcate, nu există inițiativă la 
nivel local în sensul acesta. De 
când sunt eu la minister, nu 
mi-a fost adusă la cunoștință 
situația bazinului, ba mai mult 
decât atât, lucruri de genul 
acesta se rezolvă numai printr-
un dialog instituțional”, ne 
declara ministrul Stroe.

Inițiativă la nivel local 
existase, dar înainte s-ajungă 
el ministru! Dovadă cele două 
hotărâri de Consiliu Local, 
una din decembrie 2016, 
cealaltă din septembrie 2017 – 

care o modifi ca pe cea dintâi 
– prin care municipalitatea 
solicita transmiterea Bazinului 
Olimpic...

Nu-i bai, domn’ ministru 
Stroe s-a dus cum a venit la 
Galați, în noiembrie 2022, tot 
ministrul Sportului, de această 
dată Eduard Novak. Și a spus că 
bazinul olimpic va fi  reabilitat 
din fondurile Ministerului, 
începând cu anul următor. 
Adică din 2023...

N-o mai lungesc. Bazinul 
olimpic e tot acolo. Poate 
așteaptă altă vizită, alt 
ministru, alte promisiuni. La 
fel ca studiile de fezabilitate, 
și promisiunile trebuie 
„actualizate” la doi-patru ani, 
după caz. Că politicianul asta 
poate: promite. Iar alegătorul 
trage nădejde... Și face pluta în 
promisiuni.  ,

AncaMelint
e

“
Navigaţia pe Styx 

este garantată 

tuturor

VASILE GHICA

sinaxar
14.11.2023

Sf. Ap. Filip unul dintre cei           u

12 Apostoli

Un istoric de la noi din 
cartier a fost abordat, nu de 
mult, de către un țânc isteț și 
îndrăzneț:

- Ce clasă eşti?
- A doua!, a răspuns profesorul, 

vădit amuzat.
- A câta?!
- A doua cădere a 

Constantinopolului!
E adevărat că la noi în 

cartier nu există istorici dispuși 
să stea la taclale haioase cu 
prunci curajoși şi isteți, dar 
mi-ar fi  plăcut ca această 
plăsmuire a minții mele să 
fi e mai mult decât o utopie. 
Dialogul mi-a fost inspirat de 
fl uturașul scris de mână, pe 
care l-am găsit la intrarea-n 
scară, lângă lista cu datornicii 
la întreținere. Pe bucata de 
hârtie era scris celebrul adevăr 
revelat pe nu mai puțin celebra 

„platformă siderurgică“ de la 
Galați: „Dumnezeu este oțelar!“. 
Ocazie cu care mi-am amintit 
că, pe platforma combinatului, 
au avut loc nenumărate 
schimbări, în ultimii ani, însă 
de simpatiile microbistice 
ale Providenței nu s-a atins 
nimeni. Nici n-avea cum, 
pentru că aceste adevăruri 
sunt imuabile, așa cum însăși 
Divinitatea este.

Și la Craiova se petrec 
chestii interesante, din punct 
de vedere mistic și fotbalistic. 
La echipa patronată de celebrul 
Mititelu a venit un antrenor 
italian. Giovanni Costantino pe 
numele lui. După înfrângerea 
suferită în fața echipei FCSB, 
italianul a spus, printre 
altele: „Nu pot face minuni în 
trei săptămâni, nu sunt Iisus 
Hristos.“

Bigoții olteni pot sta 
liniștiți. I-a ferit Dumnezeu 
de sacrilegiul de a vedea la 
Craiova profeți mincinoși. 
Italianul Giovanni Costantino 
e om, e sincer, smerit, și-
și cunoaște locul în Cetatea 
Banilor. În care, potrivit 
propriei declarații, a intrat cu 
mașina, și nu călare pe asină. 
Norocul italianului este că 
analiștii și teologii de la Dig 
Sport mi-au sesizat subtilitatea 
duhovnicească. Altfel, Gazeta 
Sporturilor ar fi fost plină 
de titluri revelate și psalmi 
gazetărești care-l dădeau pe 
Costantino ca și plecat la FCSB. 
Că dacă nici nea Gigi nu știe 
cum e cu smerenia fotbalistică, 
nu mai știe nimeni. Vedem ce 
va fi, cum frumos și miraculos 
a spus Homer, pe vremea în 
care juca la Dinamo. .

tragedia
PUŢIN câte PUŢIN

divina

nec plus ultra
PERICOPĂ

ION ZIMBRU      (CĂTRE SEBASTIAN CONSTANDACHE - LA MULŢI ANI!) 

(!) umblă ceva, umblă cineva,

umblă prin SPATELE CUVINTELOR -

chiar acum umblă ceva/cineva prin spatele cuvintelor,

și caută poarta, și caută ușa, și caută fereastra,

și bate, și bate, și bate,

dar nimeni nu vede și nimeni nu aude,

parcă toate sunt chioare și surde

și închise și încuiate în lumea asta

plină cu iubiri și dușmănii ne/vertebrate (!)

(!) umblă ceva/cineva prin FAŢA CUVINTELOR -

chiar acum umblă,

și tot la fel caută și bate,

și tot la fel nimeni nu aude și nu vede,

și parcă totul se ascunde după același perete,

și parcă nimeni nu-și re/cunoaște vina,

și nimeni din tot împrejurul nu se duce până la poartă,

până la fereastră, până la ușă când se întâmplă strigătul:

deschideţi, deschideţi, sunt EU, sunt LUMINA (!) 

şi ţara se piaptănă
Iisus vine! 

Faceţi-i pressing de întâmpinare!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vandea Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamnelor şi Domnilor, 
în această seară răsare 
numai o bucată de Lună. 

V-aţi pus, vreodată, întrebarea 
de ce Luna răsare şi vine bucată 
cu bucată? Dacă nu, trebuie 
să vă uitaţi cu mare şi aleasă 
atenţie şi să vedeţi că Luna nu 
răsare niciodată întreagă, cum 
nici iubirea nu răsare şi nu 
vine întreagă niciodată. Sigur 
că da! Iată, chiar acum, eu stau 
cu Zmeul de vorbă în poarta 
Copilăriei. Şi stăm de vorbă 
încet, iar el o face pe prostul. 
Şi stăm de vorbă încet, iar eu 
o fac pe deşteptul. Iată, chiar 
acum, în clipa când noi vorbim 

şi scriem, apare/răsare Ileana, 
aparent cosânzeană. Şi Zmeul 
tremură foarte bucuros, însă eu 
îi citesc dreptul la proprietate. 
Fiindcă Ileana-i proprietatea 
mea. Dar pe Zmeu îl doare 
în Luna mea im/parţială, în 
pupăza mea din tei, şi chiar în 
sternocleidomastoidianul (lui) 
dintre cot şi genunchi. Sigur că 
da! Iată, chiar în aceste momente 
de restrişte şi de evaziune 
sentimentală, apare/răsare 
Calul. Eu vreau să-l împărţim la 
doi, însă Zmeul se opune cu un 
zâmbet devastator şi mă convinge 
cât aş clipi că nu am nici o şansă 
în această viaţă, în această lume, 
în aceste condiţii de relevare 
şi revelare a Deşertăciunii, 
în aceste coordonate despre 

care a scris foarte frumos 
Miguel de Cervantes Saavedra. 
Iată, pe ordonată, cu lancea 
în bălăngănire triumfală, se 
plimbă Cavalerul Veselei Figuri, 
adică Zmeul. Iată, pe abscisă, 
cu lacrimile înnodându-mi-
se în plâns torenţial, stau eu, 
Cavalerul Tristei Figuri, şi mă 
întreb de ce n-am şi eu parte de 
o iubire măcar bucată cu bucată, 
cum am de Lună, cum am de 
tot, cum am de nimic?... Sigur 
că da! Mă întreb şi mă consolez 
cu gândul şi cu visul că Ileana, 
această dulcinee halucinogenă, 
se va da jos din Real şi se va sui 
din nou în Cartea pe care Zmeul 
a zvârlit-o la gunoi, că voi reuşi 
să-i fur Calul, ademenindu-l cu 
jeratic mai bun, că vom pleca 

exact Acolo unde am râvnit 
o viaţă întreagă, exact Acolo 
unde se ascund fl uturii când 
plouă şi unde Sfânta Doime este 
condamnată (pe viaţă) la viaţă 
în veci. Sigur că da! Iată, vine 
Mama cu o carte în mână, şi vine 
şi Tata cu un ciomag în mână... 
și vin toate imaginile mele, şi 
toate certitudinile Zmeului... şi se 
lasă peste tot cea mai frumoasă 
Singurătate din lumea asta care 
nu vede cum răsare Luna bucată 
cu bucată, cum iubirea începe 
puţin câte puţin, Zmeu cu Zmeu, 
Ileană cu Ileană. Şi nimeni 
nu ştie exact unde se duce 
nenorocita asta de Lună, târfa 
asta de Iubire, blestemata asta de 
Viaţă fără cruce, frumoasa asta 
de Moarte aşa de subţire!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Morţi şi răniţi într-un 
accident rutier grav 
din judeţul Galaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Trei persoane, printre care și 

o adolescentă de 16 ani, și-au 

pierdut viaţa, luni dimineaţă, 

într-un accident rutier petrecut 

în comuna Independenţa, 

din judeţul Galaţi. Alte opt 

persoane au fost rănite și au fost 

transportate la spital cu diferite 

traumatisme. 

Pentru descarcerarea victime-
lor și pentru acordarea primului 
ajutor au fost mobilizate trupe 
impresionante de la ISU, Ambu-
lanţă, a fost solicitat și elicopterul 
SMURD, fi ind declanșat planul 
roșu. Circulaţia în zonă a fost 
oprită mai bine de două ore. 

Luni, 13 noiembrie, la ora 
07,05,  pe Drumul Naţional 25, 
la intrarea în localitatea Inde-
pendenţa a avut loc un accident 
rutier mortal, în urma căruia trei 
persoane au decedat și alte opt au 
fost rănite. 

Din verifi cările preliminare 
efectuate de poliţiștii din cadrul 
Serviciului Rutier Galaţi, s-a sta-

bilit faptul că un bărbat, cu vâr-
sta de 56 de ani, din municipiul 
Galaţi, în timp ce conducea un 
autoturism pe Drumul Naţional 
25, dinspre localitatea de domici-
liu către municipiul Tecuci, la km 
53 + 500 de metri, într-o curbă la 
dreapta, ar fi  pătruns pe contra-
sens, unde a intrat în coliziune 
frontală cu un autovehicul, pre-
văzut cu 8+1 locuri, care era con-
dus de un bărbat de 30 de ani.  

A fost activat planul roșu de 
intervenţie și a fost solicitat și 
elicopterul SMURD, întrucât în 
ambele autovehicule se afl au 
mai multe persoane, patru în 
primul autoturism și șapte în cel 
de-al doilea. Din păcate, în urma 
evenimentului rutier au decedat 
trei persoane, fi ind vorba despre 
un bărbat, cu vârsta de 45 de ani, 
și fi ica acestuia, de 16 ani, ambii 
domiciliaţi în comuna Șendreni, 
judeţul Galaţi, pasageri în pri-
mul autoturism și un bărbat, cu 
vârsta de 56 de ani, din comuna 
Pechea, judeţul Galaţi, pasager 
în cel de-al doilea autovehicul. 
Au fost rănite opt persoane, 
după cum urmează: din primul 

autoturism conducătorul auto, 
de 56 de ani, și fi ul acestuia, de 
19 ani, iar din cel de-al doilea au-
toturism, conducătorul auto, de 
30 de ani, doi bărbaţi, cu vârstele 
de 41, respectiv 55 ani, două fe-
mei, cu vârstele de 26, respectiv 
35 de ani și o adolescentă de 17 
ani. 

Victimele au fost preluate și 
transportate la spital, în vederea 
acordării de îngrijiri și investiga-
ţii medicale de specialitate. Cei 
doi conducători auto deţin per-
mise de conducere valabile, iar la 
testarea alcoolscop rezultatele au 
fost negative”, ne-a declarat agen-
tul șef principal Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al Inspec-
toratului de Poliţie al Judeţului 
Galaţi. La operaţiunea de salvare 
au participat și reprezentanţii 
ISU Galaţi. „La faţa locului s-a 
deplasat o autospecială de la Ga-
Iaţi, una de la Pechea, ambulanţa 
SMURD tip B și C, ATPVM (auto-
specială pentru transport victi-
me multiple) de la Detașamentul 
de Pompieri Galaţi și 3 ambulanţe 
de la Serviciul Judeţean de Ambu-
lanţă Galaţi”, a declarat colonelul 

Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi.

Se pare că tânăra decedată în 
urma tragicului eveniment se 
afl a în autoturism, în momentul 
producerii accidentului, cu tatăl 
ei, dar și cu iubitul și tatăl aces-
tuia. Băiatul de 19 ani, iubitul 
adolescentei, se afl ă și el în stare 
extrem de gravă, fi ind intubat și 
preluat de medicii de pe elicop-
terul SMURD. Celelalte victime, 
supravieţuitoare ale carnagiului 
de pe Drumul Naţional 25 din 
judeţul Galaţi, sunt internate în 
spital pentru tratament. Astfel, la 
Galaţi au fost aduse opt victime 
ale accidentului de luni diminea-
ţă. La ora 13,00, la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” din Galaţi situaţia era 
următoarea: un pacient asupra 
căruia s-a intervenit chirurgical 
era internat la ATI, în ATI/Neuro-
chirurgie, un alt pacient era in-
ternat în secţia chirurgie toraci-
că, doi pacienţi au fost investigaţi 
în UPU și externaţi, iar alţi patru 
pacienţi încă erau ţinuţi sub ob-
servaţie în Unitatea de Primiri 
Urgenţe a spitalului. .

TRAGEDIE PE DN 25, LA INDEPENDENŢA  .  INTERVENŢIE

 CREDITELE 

BANCARE 

ŞI NEGOCIERILE 

CU BĂNCILE, 

„DISECATE” 

ÎN DIRECT
INVITAŢIE. Ai întrebări 

despre rate și credite bancare? 

Despre comisioane și dobânzi? 

Despre executări, popriri și Biroul 

de Credit? Despre negocierile cu 

banca? Reprezentanţii Centrului 

de Soluţionare Alternativă a 

Litigiilor Bancare (CSALB) vor 

răspunde, live, la toate întrebările 

pe aceste teme, pe pagina de 

Facebook a centrului. Evenimentul 

are loc astăzi, 14 noiembrie, de 

la ora 16,00, iar de cealaltă parte 

a ecranului se vor afl a Bogdan 

Pleșuvescu, director general 

adjunct al Băncii Transilvania, și 

Doru Trăilă, conciliator CSALB, care 

a intermediat, în ultimii doi ani, peste 

70 de negocieri între consumatori și 

bănci. Pentru a adresa o întrebare, 

trebuie doar să completezi 

formularul de pe site-ul centrului 

sau să o postezi în comentariile de 

pe pagina CSALB.  .  C.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 noiembrie 2023, radarele Poliţi-

ei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Movilei și Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Şendreni și 

Liești, și pe DN 26, la Vânători și Tuluceşti, dar și pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești.  , S.A.M.
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Campanie caritabilă 
pentru copiii 
defavorizaţi din judeţ
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Miercuri, 15 noiembrie, circa 100 

de tineri voluntari gălăţeni dau 

startul celei de-a patra ediţii a 

campaniei caritabile „O Facem”. 

Motivaţia acestor tineri pare 

simplă, după cum o prezintă 

organizatorii campaniei, dar 

este în realitate una la care, 

din păcate, nu mulţi dintre noi 

reușesc să ajungă odată ce ea 

iese din „bula” de pe Facebook și 

ajunge „pe teren”, în lumea reală, 

acolo unde este nevoie de fapte 

concrete, nu de vorbe care sună 

frumos și-atât. 

„Suntem o comunitate auto-
dirijată de tineri, motivată de 
impactul social și de schimbare. 
Credem în oameni și în dăruin-
ţă, lucrăm în zonele cel mai greu 
accesibile, unde este cel mai greu 
să fi i copil. Crescând în condiţii 

difi cile, aceștia se confruntă cu 
provocări grele: foamea și malnu-
triţia, accesul limitat la educaţie 
și servicii medicale, discrimina-
rea socială și izolarea. Dar, cu 
sprijinul unor oameni ca tine, 
îi putem ajuta pe copii să obţină 
îngrijirea sănătăţii, educaţia, abi-
lităţile de viaţă, lucruri de care au 
nevoie pentru a crea schimbări de 
durată în vieţile și comunităţile 
lor. Împreună, putem pune capăt 
defi nitiv acestui lucru. Totul în-
cepe cu tine”, spun organizatorii 
campaniei.

 La ediţia de anul trecut, la ni-
vel naţional s-au strâns 500.000 
de euro în șase săptămâni. În 
Galaţi, donaţiile au fost împăr-
ţite copiilor defavorizaţi din co-
munele Schela și Negrea, unde 
Moș Crăciun ajunge foarte greu 
sau chiar deloc. Anul acesta ti-
nerii voluntari gălăţeni vor să se 
„extindă” în judeţ cât mai mult, 
iar campania a avut deja un start 

neofi cial, să-i spunem, alături de 
câţiva copii de la Asociaţia ”Fami-
lia” din Micro 17. 

 Campania „O Facem” merge 
pe principiul donaţiilor de tip 
„ShoeBox”, o cutie în care poţi 
pune un articol vestimentar care 
nu mai corespunde cu dorinţele 
tale, dar care să îi fi e de folos alt-
cuiva, alimente neperisabile (de 
exemplu, conserve, cereale, paste 
etc.), elemente de igienă persona-
lă (săpun, pastă de dinţi, periuţă 
de dinţi etc.), cărţi, jucării (lu-
cruri specifi ce vârstei), rechizite, 
iar lista poate continua cu orice 
obiect care ar putea aduce un 
zâmbet pe feţișoara unui copil. 

 Au fost stabilite deja mai mul-
te locaţii de pick-up în Galaţi, lo-
curi unde sunt colectate donaţiile 
gălăţenilor care vor să se implice 
și să devină, chiar și pentru pu-
ţin timp, unul dintre spiridușii 
Moșului. Printre acestea se nu-
mără Acquarello, Hotelul Ibis 

Styles din centru, sediul Filialei 
Nr. 1 a Bibliotecii „V. A. Urechia” 
din Ţiglina I (lângă Orășelul Co-
piilor), Palatul Copiilor de pe str. 
Mihai Bravu, reprezentanţa Kia 
de pe bd. George Coșbuc (vizavi 
de Cimitirul „Eternitatea“). Lista 
acestora se poate îmbogăţi de la 
o zi la alta, așa că e bine să con-
sultaţi paginile de Instagram și 
Facebook ale campaniei „O Facem 
Galaţi”, sau linkul https://linktr.
ee/OFacem4.

 Intenţia organizatorilor este 
ca, după o lună, adică pe 15 
decembrie, să se pună stop do-
naţiilor, pentru a avea timp să 
ajungă până la Crăciun la copii. 
Campania de anul acesta ar putea 
cuprinde și un spectacol carita-
bil, ce va fi  organizat la Teatrul 
Muzical sau la Dramatic. 

 Așadar, în 15 noiembrie se dă 
startul campaniei „O Facem”, edi-
ţia a patra. Haideţi, spiriduși, la 
treabă! ,

O SUTĂ DE TINERI VOLUNTARI GĂLĂŢENI IMPLICAŢI  .  DONAŢII

Biblioteca „Ștefan Petică“ din 
Tecuci a vernisat joi, 9 noiem-
brie 2023, expoziţia de fotogra-
fi e „Poezia toamnei - Atmosferă, 
lumină și vibraţie“, semnată de 
profesorul Ștefan Andronache. 
Artistul, fost director al biblio-
tecii tecucene, expune 30 de ima-
gini care au ca subiect central 
toamna, realizate în zonele Mun-

teni, Poiana, Ţepu, Buciumeni și 
Nicorești. Expoziţia va rămâne 
deschisă până pe 28 noiembrie. 
Ștefan Andronache este membru 
al Asociaţiei Artiștilor Fotografi  
din România, a câștigat nume-
roase premii la concursurile la 
care a participat şi a organizat 
până acum 20 de expoziţii per-
sonale. ,  V.L.  

Tecuci
Expoziţie de fotografi e Ştefan Andronache

Conferinţă 
ştiinţifi că 
la Facultatea 
de Istorie

PRELEGERE. Astăzi, 14 noiembrie, 

de la ora 14.00, Facultatea de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie din cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ va fi  gazda conferinţei „Ce înseamnă să fi i cu 

adevărat autonom?“, susţinute de Emilian Mihai-

lov, conferenţiar universitar doctor la Facultatea 

de Filosofi e a Universităţii București și director al 

Centrului de Cercetare în Etică Aplicată. Emilian 

Mihailov a fost ales recent membru al Young 

Academy of Europe, în semn de recunoaștere 

a rezultatelor sale știinţifi ce la nivel continental. 

Prelegerea lui Emilian Mihailov va reprezenta și un 

prilej de dezbatere cu privire la cartea sa „Arhi-

tectonica moralităţii“, apărută de curând.   , V.L.

 EVENIMENT 

CULTURAL 

LA CARP GALAŢI
ASTĂZI. Salonul cultural 

„Armonii de toamnă” al Casei de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

Galaţi organizează astăzi, 

14 noiembrie, începând cu ora 

10,00, în sala bibliotecii de la 

sediul din strada Domnească nr. 

53, un nou eveniment cultural. 

Vor fi  lansate volumele „Aura lui 

Sebastian”, de Sebastian Golomoz, 

Editura Neuma, Apahida, Cluj, 

2023, referent Alina Cheșcă, și 

„Lungul drum al RĂBDĂRII spre 

ÎNŢELEPCIUNE”, de Petru Todoran, 

Editura InfoRapArt Galaţi, 2023, 

referent Adi George Secară. Cu 

aceeași ocazie, va fi  vernisată 

expoziţia de artă plastică intitulată 

„Frumuseţile toamnei”, cu lucrări 

de Carmen Crăciun. Întâlnirea 

va fi  completată de un recital 

poetic al elevelor Medeea Silvia 

Bălan și Maria Dianora Hâlvoc, 

de la Colegiul Naţional „C. Negri”. 

Moderatorul întâlnirii este prof. 

Ghiţă Nazare.  . Anca Spânu 

O



14 NOV 2023 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Parc fotovoltaic, 
pe acoperişul blocurilor 
sociale din Micro 17
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un parc fotovoltaic pe blocurile 

sociale M01 – M14 din Micro 17 

și unul la Tirighina își dorește să 

amenajeze Primăria municipiului 

Galaţi. Costurile acestor investiţii 

și depunerea proiectelor pentru 

fi nanţare în cadrul Fondului 

pentru Modernizare vor fi  supuse 

aprobării consilierilor locali 

convocaţi astăzi, 14 noiembrie 

2023, în ședinţă extraordinară. 

Studiul de fezabilitate pentru 
obiectivul „Amenajare Parc Foto-
voltaic Micro 17 blocuri M01-M14” 
și principalii indicatori tehnico-
economici se afl ă pe ordinea de zi 
a ședinţei de astăzi, 14 noiembrie 

2023, a Consiliului Local. Proiec-
tul va fi  depus în vederea fi nan-
ţării în cadrul Fondului pentru 
Modernizare. Conform documen-
telor, prin implementarea acestui 
proiect cu fi nanţare nerambursa-
bilă de sută la sută, ar urma să fi e 
construit un parc fotovoltaic. Pe 
acoperișul celor 14 blocuri socia-
le va fi  realizată o structură din 
oţel zincat și aluminiu pentru 
montajul modulelor fotovoltaice 
- 2.100 (14 blocuri x 150 panouri de 
550Wp). Investiţia va fi  realizată 
în parteneriat cu Direcţia de Asis-
tenţă Socială a municipiului Ga-
laţi, energia electrică asigurând 
autoconsumul instituţiilor afl ate 
în administrarea acestei direcţii. 

Valoarea totală a proiectu-
lui, egală cu cea eligibilă, este 

de 5.660.000 de lei fără TVA la 
care se adaugă TVA în cuantum 
de 1.072.487 de lei. Municipiul 
Galaţi se angajează să asigure 
cofi nanţarea proiectului, fl uxul 
fi nanciar pentru implementarea 
proiectului, contravaloarea chel-
tuielilor altele decât cele eligibile, 
respectiv fi nanţarea cheltuielilor 
neeligibile care asigură imple-
mentarea proiectului, inclusiv 
cheltuielile de operare și întreţi-
nere a investiţiei după fi nalizare, 
pe o perioadă de minimum cinci 
ani de la data efectuării ultimei 
plăţi. 

Pe ordinea de zi a ședinţei ex-
traordinare se afl ă și actualizarea 
costurilor aprobate anul trecut 
pentru obiectivul „Amenajare 
Parc Fotovoltaic Tirighina” și 

aprobarea depunerii acestui 
proiect în vederea fi nanţării în 
cadrul Fondului pentru Moder-
nizare. Valoarea totală, egală cu 
cea eligibilă, a ajuns la 21.500.000 
de lei fără TVA, la care se adaugă 
TVA în cuantum de 4.073.372 de 
lei. Și în acest caz Primăria se an-
gajează să asigure cofi nanţarea, 
fl uxul fi nanciar pentru imple-
mentarea proiectului, contrava-
loarea cheltuielilor eligibile și 
neeligibile, costurile de operare 
și întreţinere a investiţiei după 
fi nalizare, timp de cinci ani. 

Conform documentelor, pe 
amplasamentul Tirighina se va 
construi un parc fotovoltaic cu 
capacitatea de 4 Mw, graţie a 
8.000 de bucăţi module fotovol-
taice 550Wp. .

O NOUĂ ȘEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ A CONSILIULUI LOCAL  .  PROIECTE

 PARCUL DE JOACĂ 

DIN BARBOŞI, 

SUFOCAT 

DE GUNOAIE
SALUBRIZARE. Bar-

boșiul, cartierul uitat al Galaţiului, se 

confruntă cu o problemă serioasă în 

ceea ce privește igiena și curăţenia 

în parcul de joacă pentru copii. 

Sesizările făcute de către o persoană 

abilitată din cadrul Primăriei Galaţi 

au atras atenţia asupra unei situaţii 

alarmante - sunt gunoaie peste tot, 

iar serviciul de salubritate pare să 

fi  uitat de existenţa acestei zone. 

Din informaţiile noastre, problema 

persistă de mai multe săptămâni. 

Locul care ar trebui să fi e un refugiu 

pentru copii și familiile lor s-a 

transformat într-o sursă de îngrijorare, 

cu gunoaie ce se adună la fi ecare 

colţ.  Totodată, fi rma care se ocupă 

cu salubrizarea zonei respective nu 

a trecut de ceva timp pe acolo, din 

câte spun cetăţenii. De altfel, locuitorii 

sunt revoltaţi și nemulţumiţi, spunând 

că nu este prima dată când cartierul 

lor este ignorat de către Ecosal.  

. David Tudor 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiștii de frontieră din ca-
drul Poliţiei de Frontieră Foltești 
au depistat în trafi c două autotu-
risme conduse de doi bărbaţi care 
nu deţineau permise de conduce-
re pentru nicio categorie, unul 
dintre aceștia afl ându-se și sub 
infl uenţa băuturilor alcoolice. În 
noaptea de 12 spre 13 noiembrie, 
poliţiștii din cadrul Poliţiei de 
Frontieră Foltești au oprit în tra-

fi c, pe raza comunei Frumușiţa, 
judeţul Galaţi, două autoturisme, 
conduse de un cetăţean moldo-
vean, respectiv, de un cetăţean ro-
mân. Luaţi la întrebări de oame-
nii legii, cei doi șoferi nu au putut 
prezenta permisele de conducere 
în baza cărora se afl au la volan. În 
urma verifi cărilor suplimentare 
s-a constatat că aceștia nu au obţi-
nut dreptul de a conduce vehicule 
pe drumurile publice. 

Poliţiştii au observat, în urma 
discuţiilor cu cei doi, un miros 

de băutură venind dinspre cetă-
ţeanul român, motiv pentru care 
acesta a fost condus la sediul Poliţi-
ei Rutiere Galaţi, pentru a fi  testat 
cu aparatul etilotest, rezultând o 
alcoolemie de 0,46 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. „În conformitate 
cu prevederile legale în vigoare, 
persoana în cauză a fost însoţită 
la Spitalul Judeţean Galaţi, cu sco-
pul prelevării de probe biologice 
în vederea stabilirii concentraţiei 
de alcool în sânge. În cauzele în-
registrate, se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nilor de conducerea unui vehicul 
fără permis de conducere, condu-
cerea sub infl uenţa alcoolului sau 
a altor substanţe, dar și pentru în-
credinţarea unui vehicul pentru 
conducerea pe drumurile publice 
unei persoane care nu posedă per-
mis de conducere, la fi nalizare ur-
mând a fi  dispuse măsurile legale 
care se impun”, ne-a declarat pur-
tătorul de cuvânt al STPF Galaţi, 
inspector principal de poliţie Mă-
dălina Carp. .

penal
Prinși la volan fără permis, dar cu alcool la bord  
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Legea pensiilor 
merge pe repede înainte
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Biroul Permanent al Senatului 

a decis luni ca legea pensiilor 

propusă de Guvern să intre la 

vot fi nal în plen. Decizia vine 

în contextul în care proiectul 

de lege nu a fost dezbătut 

de comisiile de specialitate 

ale Senatului. De asemenea, 

proiectul de lege a creat scandal 

în Coaliţie, PNL opunându-se 

acestuia, după cum relatează 

Hotnews.

„Astăzi am avut surpriza ne-
plăcută să văd că domnul Ciolacu 
a pus piciorul pe grumazul Par-
lamentului şi l-a forţat să treacă 

repede proiectul legii pensiilor. 
Vom avea marţi după-amiază 
plen. USR consideră că o lege aşa 
de importantă trebuie dezbătută 
în Parlament. Să faci în 24 de ore 
ceea ce nu a făcut Guvernul în 
luni de zile este aberant. USR va 
decide cum abordăm în comisii 
şi plen o lege aşa de importantă 
şi forţată prin Parlament fără 
niciun fel de justifi care. Situaţia 
este de neacceptat din punct de 
vedere procedural“, a afi rmat, 
luni, liderul grupului senatori-
lor USR, Radu Mihail, citat de 
Hotnews.

Proiectul legii pensiilor a 
fost adoptat la sfârșitul săptă-
mânii trecute de către Guvern, 
după un scandal de două zile 

în Coaliție, generat de refuzul 
ministrului de Finanțe, Marcel 
Boloș, de a aviza proiectul. Boloș 
a dat într-un fi nal avizul pe legea 
pensiilor, după ce a făcut reco-
mandări. Acesta avertizează în 
avizul favorabil dat la legea adop-
tată joi de Guvern că „impactul 
suplimentar generat de intrarea 
în vigoare a noii legi a pensiilor 
nu mai permite încadrarea într-o 
traiectorie de ajustare a defi citu-
lui bugetar, fi ind necesare mă-
suri suplimentare de creştere a 
veniturilor, respectiv de creştere 
a taxării mediului de afaceri și a 
populației“.

Impactul bugetar pentru plata 
pensiilor conform noii legi s-ar ri-
dica în 2024 la aproape 146,2 mi-

liarde de lei, cu 30,2 miliarde de 
lei mai mult comparativ cu 2023, 
conform datelor Băncii Mondiale, 
furnizate Agerpres de surse din 
Ministerul Muncii şi Solidarită-
ţii Sociale. Ministrul Finanțelor 
și PNL susțin că „majorarea pen-
siilor cu 40% este imposibilă“ 
pentru că guvernul va avea pro-
bleme cu asigurarea surselor de 
fi nanțare.

De menționat este că legea 
pensiilor trebuie adoptată până 
pe 20 noiembrie, conform anga-
jamentului luat de Guvern în fața 
Comisiei Europene. Pe 21 noiem-
brie, reprezentanții Guvernului 
urmează să se întâlnească cu ofi -
cialii europeni pentru a renego-
cia o parte din PNRR.  .

ASTĂZI, VOTUL FINAL LA SENAT . DEZBATERI

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pe Drumul Naţional 2 (E85), 
pe raza judeţului Buzău, se pot 
număra 199 de cruci ridicate în 
amintirea persoanelor care şi-au 
pierdut viaţa în accidente de cir-
culaţie în ultimii zece ani, mai 
multe decât cei aproximativ 85 
de kilometri de drum, relatează 
Agerpres.

„Drumul Morţii“, cum mai 
este denumit DN2 (E85), se numă-
ră printre cele mai periculoase 
artere de circulaţie din România. 
Anual, pe drumul european au 

loc zeci de accidente de circula-
ţie soldate cu pagube materiale, 
persoane rănite grav sau deceda-
te. Potrivit Direcţiei Regionale de 
Drumuri şi Poduri (DRDP) Buzău, 
pe segmentul de drum gestionat 
sunt ridicate 199 de cruci care 
amintesc de victimele care şi-au 
pierdut viaţa în urma evenimen-
telor rutiere, în anumite puncte 
fi ind ridicate şi câte trei.

În ultimii zece ani, pe DN2 
(E85), sectorul de drum care stră-
bate judeţul Buzău, au fost înre-
gistrate peste 900 de accidente 
de circulaţie, soldate cu 272 de 
morţi.

Cea mai mare viteză de circu-
laţie pe DN2 (E85) a fost înregis-
trată la data de 21.10.2023, în afa-
ra localităţii Poşta Câlnău - 221 
km/h. În ultimii zece ani, pe acest 
drum, principalele cauze genera-
toare de accidente rutiere au fost 
traversările neregulamentare ale 
pietonilor şi prezenţa neregu-
lamentară a acestora pe partea 
carosabilă, viteza neadaptată la 
condiţiile de drum şi depăşirile 
neregulamentare, conform IPJ 
Buzău.

„Indiscutabil că, odată cu creş-
terea numărului de kilometri de 
autostradă, va scădea presiunea 

pe celelalte drumuri naţionale şi, 
implicit, va scădea numărul de 
accidente grave. Aşteptăm auto-
strada A7 şi sperăm ca odată cu 
inaugurarea acestui drum atât 
de important să vedem şi o îmbu-
nătăţire a statisticii privind acci-
dentele de circulaţie. Din păcate, 
suntem pe primul loc în Europa la 
numărul accidentelor de circula-
ţie şi ne consolidăm această primă 
poziţie negativă pentru că ne de-
părtăm de următorii din pluton“, 
a declarat pentru Agerpres preşe-
dintele Asociaţiei Victimelor Ac-
cidentelor de Circulaţie (AVAC), 
Cătălin Radu Codescu. .

DN2
199 de cruci pe 85 de kilometri, pe „Drumul Morţii“ din Buzău

Pichetări ale 
angajaţilor 
din casele  
de sănătate

ASTĂZI. Blocul Naţional Sindi-

cal informează că astăzi, 14 noiembrie, 

va avea loc o acţiune de pichetare a 

Ministerului Sănătăţii și a Guvernului 

organizată de Federaţia Sindicatelor 

Caselor de Asigurări de Sănătate, 

afi liată la BNS. Angajaţii CJAS-urilor 

din toată ţară continuă protestele și 

o parte dintre aceștia vor veni astăzi 

la București pentru a-și exprima ne-

mulţumirile, conform BNS. Pichetarea 

Ministerului Sănătăţii va avea loc între 

orele 10.30 și 11.30, iar cea a Guvernu-

lui, de la 12.00 la 13.30.  . C.L.

ROMÂNIA A FĂCUT 

MAI MULT VIN
PRODUCŢIE. România a 

produs 4,4 milioane de hectolitri de 

vin în 2023, cu 15% mai mult decât în 

2022 şi cu 4% mai mult decât media 

ultimilor cinci ani, consolidându-şi 

poziţia de al şaselea cel mai mare 

producător de vin din Europa, 

conform datelor colectate de Ofi ciul 

Internaţional al Viei şi Vinului (OIV), 

informează Mediafax. Din cauza 

condiţiilor climatice, a secetei şi a 

bolilor din vie, producţia de vin din 

emisfera sudică a fost grav afectată, 

însă şi în Europa s-au înregistrat 

câteva scăderi abrupte ale volumelor 

produse. Au fost afectate în special 

Grecia (minus 50%), Croaţia (minus 

46%), Georgia (minus 28%), Spania 

(minus 19%), Italia (minus 13%) şi 

Moldova (minus 10%). Per total, 

producţia globală de vin din 2023 

este estimată la o medie de 244 

milioane de hectolitri, cu 7% mai 

puţin decât anul trecut, reprezentând 

cea mai redusă cantitate din ultimii 

60 de ani. „Pentru România, ar 

putea reprezenta o oportunitate 

importantă, însă nu avem încă 

maturitatea, relaţiile din piaţă şi nivelul 

de organizare necesare pentru a 

profi ta de acest moment. Creşterea 

producţiei este, totuşi, o veste bună, 

deşi previzibilă. Avem încă suprafeţe 

mari care abia intră pe rod sau 

care se apropie de maturitate, apar 

mereu noi producători, producătorii 

existenţi îşi diversifi că şi îşi rafi nează 

oferta - într-un cuvânt, apar semne 

de maturizare ale pieţei de vin 

din România, cel puţin din punct 

de vedere al producţiei“, a spus 

Marinela Ardelean, expert în vin, 

coorganizator al festivalului de vin 

Ro-Wine şi fondator al platformei 

WinesOfRomania.com.  . C.L.



14 NOV 20237S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OCTOGENAR, 

FĂRĂ PERMIS,              

LA VOLANUL 

MAŞINII
PENAL. Un sexagenar din 

Tecuci va avea nevoie de câteva 

zile bune de îngrijiri medicale, după 

ce a fost victima unui accident 

rutier. Sâmbătă, 11 noiembrie, 

în jurul orei 10,30, pe strada 

1 Decembrie 1918, din municipiul 

Tecuci, a avut loc un accident de 

circulaţie, soldat cu rănirea unei 

persoane. Poliţiștii din cadrul 

Biroului Rutier Tecuci au stabilit 

faptul că șoferul, în vârstă de 84 

de ani, din municipiul Tecuci, în 

timp ce conducea un autoturism 

pe strada 1 Decembrie 1918 din 

oraș, dinspre comuna Munteni 

către strada Gloriei din Tecuci, a 

efectuat un viraj la stânga pentru 

a pătrunde pe o arteră rutieră și a 

surprins și accidentat un biciclist, 

cu vârsta de 63 de ani, din comuna 

Hudești, judeţul Botoșani, care 

circula din sens opus. Victima a 

fost preluată și transportată la 

spital în vederea acordării de îngrijiri 

deznodământ
Criminalul de la Cotoroaia, descoperit într-o fântână

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Bărbatul acuzat că și-a omorât 
concubina din cauza geloziei și a 
consumului de alcool a fost găsit 
înecat într-o fântână dezafecta-
tă din satul Cotoroaia, judeţul 
Galaţi. 

În urmă cu câteva săptămâni, 
pe 27 octombrie, Mihai Negruţ și-a 
acuzat concubina de infi delitate 
și, pe fondul consumului de alco-
ol, cei doi s-au luat la ceartă. Băr-
batul, violent din fi re, a pus mâna 
pe un drug de fi er și și-a lovit de 
mai multe ori concubina în cap, 

până când aceasta a rămas fără 
sufl are. Imediat după comiterea 
faptei, concubinul criminal a dis-
părut fără urmă, fi ind de atunci 
căutat de oamenii legii cu câini și 
cameră de termoviziune.     

 Cercetările continuă sub 
coordonarea procurorului 

„Pe 13 noiembrie, într-o fân-
tână dezafectată din satul Coto-
roaia, a fost găsit cadavrul unui 
bărbat. După scoaterea cadavru-
lui din fântână și după efectua-
rea cercetării la faţa locului, s-a 
stabilit că acesta este bărbatul, de 
52 de ani, bănuit de comiterea in-

fracţiunii de omor asupra concu-
binei sale, la data de 27 octombrie 
2023, în satul Cotoroaia, comuna 
Cerţești, judeţul Galaţi. Cadavrul 
a fost preluat și transportat la Ser-
viciul Clinic de Medicină Legală 
Galaţi, în vederea efectuării ne-
cropsiei, iar cercetările vor fi  con-
tinuate de poliţiștii din cadrul 
Serviciului Investigaţii Crimina-
le Galaţi sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi”, 
ne-a declarat agent șef principal 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi. .

Hoţi ziua în amiaza mare 
la o fermă din judeţul 
Galaţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Nici hoţii nu mai sunt ce-au 

fost. Dacă, de regulă, operau la 

adăpostul întunericului, de frica 

autorităţilor și a proprietarilor, 

acum nimic nu îi mai sperie. Ba, 

mai mult, unii vin la furat chiar cu 

remorca.  

S-a întâmplat, ieri, 13 noiem-
brie, la ferma SC Brateș-Prut 

Frumușiţa, în comuna gălăţea-
nă omonimă din apropierea Ga-
laţiului. Potrivit angajaţilor fir-
mei care au surprins situaţia, cel 
puţin doi indivizi cu căruţele și 
cel puţin alţi doi cu mijloace de 
transport motorizate, un auto-
turism și un autocamion, vizi-
bile și în fotografiile-martor, au 
intrat în plantaţia de sfeclă de 
zahăr, încă nerecoltată, aparţi-
nând fermei, și s-au apucat de 
strâns recolta, de parcă ar fi fost 

pe sola proprie. Mai mult, unii 
dintre ei chiar luau prânzul la 
locul faptei, nici vorbă să se fe-
rească. După cum am aflat de 
la martori, unul dintre propri-
etarii de căruţă a descărcat-o, 
abandonând prada, dar celălalt 
a fugit cu sfeclă cu tot. 

Se pare că îndrăzneala hoţi-
lor ar fi justificată de un zvon 
conform căruia sfecla nu ar 
fi urmat să mai fie recoltată, 
dar, ne-a asigurat conducerea 

firmei, nici vorbă să fie așa, 
se aşteaptă combina pentru 
recoltare. 

”Am sesizat poliţia despre 
cele întâmplate și anunţăm și 
pe această cale că furtul nu va 
fi tolerat și, de mâine (astăzi, 
14 noiembrie n.a.), oricine va 
mai fi surprins pe terenuri-
le proprietatea SC Brateș-Prut 
Frumușiţa se va alege cu dosar 
penal, fără excepţie”, a precizat 
administratorul firmei. ,

LA FURAT, FĂRĂ NICIO JENĂ  .  INCREDIBIL

medicale. La testarea alcoolscop 

a conducătorului auto, rezultatul a 

fost negativ, însă, după verifi carea 

în bazele de date, a rezultat 

faptul că șoferul are suspendată 

exercitarea dreptului de a conduce 

autovehicule pe drumurile publice. 

Poliţiștii au întocmit un dosar penal 

pentru infracţiunile de conducerea 

unui vehicul fără permis de 

conducere, respectiv, vătămare 

corporală din culpă.  . Raluca 

Ichim 



8 14 NOV 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

karate
Clubul Meikyo Galaţi, bilanţ excelent la „Europene“ 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Zilele trecute au avut loc 
întrecerile Campionatului Eu-
ropean de karate tradiţional. 
Această a 35-a ediţie a fost găz-
duită de orașul Vila do Conde, 
din Portugalia, și a reunit la 
start aproape 500 de sportivi 
de la categoriile cadeţi, juniori, 
tineret și seniori. În aceeași pe-
rioadă, de cinci zile, au fost pro-
gramate şi întrecerile CE pentru 
copii.

 Galaţiul a fost prezent cu șapte 
sportivi de la Clubul Meikyo, care 
au concurat la cadeţi și juniori. Și 
au făcut-o foarte bine, de vreme 
ce s-au întors acasă cu 8 meda-

lii: 7 de aur, pentru 7 campioni, 
una de argint (vicecampion), plus 
două locuri 4 și un loc 5.

 Prestaţia sportivilor, conduși 
de antrenoarea Dana Stamate 
Farkaș, a fost la înălţime, iar 

performerii au fost de la catego-
ria juniori. Răzvan Postelnicu - 
locul 1 la fuku-go și kata echipe 
masculin și locul 2 la kata indivi-
dual; Ioana Zăvoiu - aur în proba 
de kata echipe feminin și locul 4 
la kata. Medaliile au venit și în 
continuare, prin George Buruia-
nă - locul 1 la kata echipe și locul 
4 la kata individual; Andrei Cucu, 
Alexandra Tomiţă și Ioana Zaha-
ria - locul 1 la kata echipe mascu-
lin și feminin. La cadeţi, Andreea 
Suditu a încheiat pe locul 5 proba 
de fuku-go.

 Prin aceste performanţe, CS 
Meikyo Galaţi încheie încă un an 
competiţional cu un bilanţ foar-
te bun în competiţii, atât interne, 
cât și internaţionale. .

CSM Arcada, calificare 
în grupele principale 
ale Ligii Campionilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Grupa a 6-a de califi care pentru 

grupele principale ale Ligii 

Campionilor la volei masculin 

și-a încheiat meciurile de la 

Galaţi duminică seară. Au fost 

trei zile interesante pentru 

publicul gălăţean, care a avut 

prilejul să vadă la lucru patru 

dintre echipele europene din 

cel de-al doilea eşalon valoric. 

Echipa noastră a avut două 

evoluţii foarte bune în primele 

zile, iar în a treia zi și-a adjudecat 

setul necesar pentru a obţine 

această splendidă califi care, 

ajungând în premieră în grupele 

principale ale Ligii Campionilor, 

cea mai importantă competiţie 

continentală.

 Filmul celor trei zile 
• Arcada - Prometey Dnipro 

3-0. Debut de bun augur, cu meci 

câștigat la zero: 3-0 (25-15, 25-21, 
25-14). De bun augur, pentru că și 
în ziua următoare s-a menţinut 
același „obicei“. Cu un „sextet“ 
inspirat trimis în teren de staf-
ful tehnic, Arcada a făcut un joc 
sigur, fără speranţe pentru adver-
sar, fapt demonstrat și de scorul 
a două dintre seturi, încheiate la 
14 și la 15.

• Arcada - Neftochimik Burgas 
3-0 (25-20, 27-25, 25-16). Un succes 
clar, care i-a netezit drumul spre 
califi care echipei noastre și i-a 
scos din luptă pe jucătorii de pes-
te Dunăre. În sezonul precedent, 
echipa bulgară a trimis formaţia 
noastră în cea de-a doua competi-
ţie continentală - CEV Cup, după 
ce Arcada a câștigat la Burgas, dar 
a pierdut la Galaţi. CSM Arcada 
a jucat cu același „sextet“ prime-
le două partide: Woch, Butnaru, 
Bala, Nikula, Javad, Hamacher - 
Toman (libero).

• Arcada - Olimpiakos Pireu 
1-3 (25-22, 18-25, 19-25, 26-28). 

Așteptat cu mult interes, acest 
meci avea menirea de a stabili 
echipele ce vor merge mai depar-
te în grupele principale, alături 
de cele mai puternice formaţii 
din Europa. Echipa noastră s-a 
concentrat în primul set, cel care 
i-a asigurat califi carea. Formaţia 
greacă a avut mai multă constan-
ţă în joc, impunându-se și în cel 
de-al treilea meci al turneului. 
În ziua a treia, Arcada a început 
în aceeași formulă, cu o singură 
schimbare, pentru ca în continu-
are, după asigurarea califi cării, 
să folosească jucătorii care au evo-
luat mai puţin sau deloc: Talpă, 
Lopez, Gergye, Lescov, Aldea și 
Mihălescu; Cristudor nu a jucat, 
având unele probleme medicale.

 Final fericit pentru echipa 
noastră campioană 

În celelalte trei meciuri de la 
Galaţi, s-au înregistrat rezultate-
le: Pireu - Burgas 3-1, Dnipro - Pi-
reu 1-3 și Burgas - Dnipro 1-3. 

Clasamentul fi nal arată astfel: 
1. Olimpiakos Pireu - 3 victorii, 2. 
CSM Arcada - 2 victorii, 3. Prome-
tey Dnipro - o victorie, 4. Nefto-
chimik Burgas - zero victorii.

Felicitări jucătorilor și staffu-
lui tehnic: gălăţenii Sergiu Stancu 
(antrenor principal) Răzvan Geor-
ge Tănăsescu (secund), argentini-
anul Koichi Matias Rebelles (pre-
parator fi zic) și fi zioterapeutul 
Eugen Pascale.

Arbitrajul turneului de la Ga-
laţi a fost asigurat de Vladimir 
Simonovici (Elveţia), Erdal Akinci 
(Turcia), Dejan Rogici (Serbia), Ti-
bor Halacz (Ungaria). Observator 
CEV - Valerie Deoutre (Franţa).

În Champions League, CSM 
Arcada Galaţi va evolua în Grupa 
E, alături de formaţiile Cucine 
Lube Civitanova (Italia), Green-
yard Maaseik (Belgia) şi VK LVI 
Praga (Cehia). Primul meci al gă-
lăţenilor este programat săptă-
mâna viitoare, pe 22 noiembrie, 
în Italia. .

ÎNCĂ UN SUCCES AL SPORTULUI GĂLĂŢEAN  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Irina 
Gherasim, 
triplă 
campioană 
naţională

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BADMINTON. La 

Timișoara, s-au desfășurat între-

cerile fi nale ale Campionatului 

Naţional pentru juniori Under 15. O 

splendidă performanţă au repurtat 

sportivii gălăţeni, dintre care Irina 

Daria Gherasim (Clubul Universita-

tea) a cucerit trei titluri de campi-

oană: la simplu, dublu fete și dublu 

mixt. Vom reveni cu amănunte.

FUTSAL. Luni, în etapa a 

VIII-a a Ligii I de futsal, United Ga-

laţi a învins pe West Deva cu scorul 

de 16-0 (7-0).

TENIS. Zilele acestea, gălă-

ţeanca Laura Iordăchescu (Clubul 

Dacia) a participat la un turneu la 

Bârlad. A concurat la junioare (Un-

der 14) și a ajuns până în fi nală.

HOCHEI. Astăzi și miercuri, 

de la ora 18.30, hocheiştii de la 

CSM Galaţi vor juca cu ACSH 

Gheorgheni, pe Patinoarul „Dună-

rea“, în Campionatul Naţional de 

seniori.

HANDBAL. Câteva 

rezultate înregistrate în compe-

tiţiile echipelor de juniori: Viitorul 

Oţelul - CS Şcolar Tecuci 30-19 

(junioare III), derbiul gălăţean CS 

Municipal - CS Şcolar s-a încheiat 

cu 25-15 (junioare III) și CSM Galaţi 

- LPS Brăila 38-28 (junioare I), cu 

principalele marcatoare: Cosmina 

Dănăilă 10 goluri, Doriana Pelin 7 

și Daria Dabija 7. Partida s-a jucat 

la Brăila, iar acesta a fost ultimul 

meci din acest an pentru gălăţen-

ce. Şi un rezultat al junioarelor II, 

CSM Galaţi - LPS Iași 45-18. Cele 

mai multe goluri au înscris Delia 

Ghimpu 11 și Monica Scarlat 6. .
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Începutul săptămânii a fost 
marcat de majorarea cererii de 
valută, care a ridicat cotaţiile 
euro, chiar dacă infl aţia a făcut 
un mic pas înapoi, iar defi citul de 
cont curent s-a diminuat.

Conform INS, rata anuală a in-
fl aţiei a scăzut de la 8,8% în sep-
tembrie la 8,07% în octombrie 
și se apropie de ţinta de 7,5% pe 
care și-a propus-o banca centrală 
pentru fi nalul anului. Pe de altă 
parte, conform datelor prezen-
tate de BNR, contul curent al 
balanţei de plăţi s-a diminuat în 
primele trei trimestre la 16,051 
miliarde euro, mai puţin cu 24% 
faţă de perioada similară din 
2022.

Aceste date pozitive nu au in-
fl uenţat piaţa valutară, care a fost 
marcată de creșterea aversiunii 
faţă de risc și a depreciat și cele-
lalte monede din regiune. De la o 
deschidere la 4,967 lei, cotaţiile 
euro au urcat la 4,973 lei, astfel 
că media euro s-a apreciat de la 
4,9692 la 4,9703 lei.

Leul rămâne principala anco-
ră antiinfl aţionistă a BNR. Even-
tualele mișcări speculative pot 
fi  controlate cu ușurinţă, atâta 

vreme cât gradul de acoperire a 
datoriei externe pe termen scurt, 
calculată la valoarea reziduală, 
cu rezervele valutare la BNR la 30 
septembrie 2023 a fost de 105,4%, 
comparativ cu 82,4% la 31 decem-
brie 2022.

Dobânzile interbancare 
continuă să scadă

Dobânzile interbancare și-au 
continuat evoluţia descendentă 
și se situează la valori compara-
bile cu cele de la sfârșitul lui iunie 
2022.

Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, s-a consolidat la începutul 
acestei săptămâni la 6,30%. Indi-
cele la șase luni, folosit la calcula-
rea ratelor la creditele ipotecare, 
a alunecat de la 6,37 la 6,36%, iar 
cel la 12 luni a scăzut de la 6,46 
la 6,44%.

Trezoreria a început săptă-
mâna în forţă și s-a împrumutat 
cu 757,7 milioane lei, cu scaden-
ţa în octombrie 2026, faţă de o 
valoare iniţială a emisiunii de 
500 milioane lei, iar randamen-
tul mediu a fost de 6,47%/an. 
Săptămâna trecută, statul s-a 
împrumutat cu peste 420 mili-
oane lei peste valorile iniţiale 
ale emisiunilor.

Euro s-a depreciat 
faţă de dolar

Afi rmaţiile făcute de Jerome 
Powell, președintele Rezervei Fe-
derale americane, referitoare la 
necesitatea menţinerii pe termen 
mai lung a unui nivel ridicat al 
ratei de referinţă, au determinat 
piaţa să estimeze o primă tăiere a 

dobânzii în iunie sau iulie 2024.
Euro s-a depreciat la 1,0667 - 

1,0701 dolari, însă această evolu-
ţie nu s-a refl ectat în piaţa locală, 
unde cursul monedei americane a 
coborât de la 4,6537 la 4,6473 lei.

După scăderea de vineri a 
cursului lirei sterline la 5,6833 
lei, provocată de stagnarea eco-
nomiei Marii Britanii în trimes-
trul al treilea, media de la înce-
putul acestei săptămâni a urcat 
la 5,6924 lei. În schimb, francul 
elveţian a coborât de la 5,1647 la 
5,1492 lei.

Deprecierea monedei ameri-
cane și scăderea metalului gal-
ben la 1.934 - 1.942 dolari/uncie 
au provocat coborârea preţului 
gramului de aur la 289,5683 lei.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 377,05 
forinţi, iar a celei poloneze la 
4,4336 zloţi/euro.

Aprecierea monedei america-
ne a depreciat bitcoin la 36.679 
- 37.396 dolari, faţă de joi când a 
fost testat pragul de 38.000 do-
lari. Ethereum a rămas cea mai 
tranzacţionată criptomonedă și 
fl uctua în culoarul 2.033 - 2.075 
dolari. . Radu Georgescu

piaţa valutară
Euro a trecut peste pragul de 4,97 lei

Şoferi băuţi sau drogaţi 
pe şosele, în weekend
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Conducerea unui autovehicul 

fără permis sau sub infl uenţa 

alcoolului sau a altor substanţe 

par să fi e infracţiunile care 

dau cele mai mari bătăi de 

cap oamenilor legii. Astfel, în 

weekend, mai mulţi șoferi au fost 

trași pe dreapta de poliţiști, fi ind 

acuzaţi de una dintre faptele de 

mai sus. 

Sâmbătă, în jurul orei 15,50, 
un echipaj de poliţie de la Poliţia 
Matca a efectuat cercetări la un 
eveniment rutier soldat doar cu 
pagube materiale, care a avut loc 
pe DJ 251 A, în interiorul localită-
ţii Corod. Oamenii legii au stabilit 
faptul că tânărul implicat în eve-
nimentul rutier, cu vârsta de 25 
de ani, din comuna Negrilești, nu 
deţine permis de conducere pen-
tru nicio categorie de vehicul. La 
testarea cu privire la consumul 
de băuturi alcoolice, rezultatul a 
fost pozitiv, aparatul etilotest a 
indicat valoarea de 0,67 mg/l al-
cool pur în aerul expirat, motiv 
pentru care a fost condus la o uni-
tate medicală pentru recoltarea 
de probe biologice, în vederea sta-
bilirii cu exactitate a alcoolemiei. 
Poliţiștii au întocmit un dosar pe-
nal pentru infracţiunile de con-
ducerea unui vehicul fără permis 
de conducere și conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe.

Tot pentru aceeași infracţiu-
ne vor fi  cercetate și alte persoa-

ne care au fost depistate de 
poliţiștii gălăţeni după ce s-au 
urcat la volan sub infl uenţa 
alcoolului sau a substanţelor 
interzise, în cursul zilei de 
duminică, 12 noiembrie, dar 
și al nopţii de 12 spre 13 
noiembrie.

Prima „victimă” 
a poliţiștilor, un băr-
bat, de 29 de ani, din 
comuna Piscu, judeţul 
Galaţi, a fost oprit în 
trafi c, pentru control, 
de un echipaj de poliţie 
din cadrul Secţiei 3 Po-
liţie Rurală Liești, pe 12 
noiembrie 2023, în jurul 
orei 18,30, în timp ce con-
ducea un autoturism 
pe strada Nicu Vlad, 
din localitatea de 
domiciliu. Conducă-
torul auto a fost testat 
atât pentru consumul 
de băuturi alcooli-
ce, cât și pentru 
cel de substanţe 
psihoactive. În 
primul caz, rezul-
tatul a fost negativ, 
însă în cel de-al doilea caz 
au reieșit indicii cu privire la 
posibila prezenţă a substan-
ţelor psihoactive, motiv 
pentru care a fost condus la 
o unitate medicală pentru 
recoltarea de probe biologice, 
în vederea stabilirii cu exacti-
tate a prezenţei în organism a 
unor substanţe interzise.

Cea de-a doua persoană, un 
bărbat, cu vârsta de 55 de ani, 

a fost depistat de poliţiști 
din cadrul Secţiei 6 Po-

liţie Rurală Tecuci, în 
timp ce conducea un 
autoturism pe DJ 240, 

pe raza satului Tălpigi, comu-
na Ghidigeni, judeţul Galaţi, în 
jurul orei 20:05, sub infl uenţa 
băuturilor alcoolice. La testarea 
cu aparatul etilotest a fost indi-
cată valoarea de 0,64 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, astfel că a 
fost condus la spital pentru pre-
levarea de mostre biologice, în 
vederea stabilirii alcoolemiei. 
A treia persoană, un tânăr, cu 
vârsta de 24 de ani, din comuna 
Frumușiţa, judeţul Galaţi, a fost 
oprit în trafi c, pentru control, de 
un echipaj de poliţie din cadrul 
Biroului Rutier Galaţi, în jurul 
orei 01,20, în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Podul 
Înalt, din municipiul Galaţi. La 
testarea cu aparatul etilotest a 

fost indicată valoarea de 0,69 
mg/l alcool pur în aerul ex-

pirat, motiv pentru care, 
după ce a fost condus la 

spital, i-au fost prele-
vate mostre biolo-

gice, în vederea 
stabilirii alcoo-

lemiei. .

BĂTĂI DE CAP PENTRU POLIŢIȘTI, PERICOLE PENTRU PARTICIPANŢII LA TRAFIC  . PENAL

MIROS PUTERNIC 

DE FUM PE 

STRADA VULTUR
SESIZARE. Ieri după-

amiază, în jurul orei 17,00, am primit 

o sesizare că, pe strada Vultur din 

municipiul Galaţi şi în împrejurimi, 

se simte un miros puternic de fum. 

Ajunși la faţa locului, am constatat 

și noi același lucru, fumul putând fi  

sesizat și cu ochiul liber, chiar dacă 

nu era foarte gros. Am contactat 

specialiștii de la Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă, de unde însă nu 

am afl at să fi  fost înregistrat vreun 

apel privind un posibil incendiu. Cel 

mai probabil, gălăţenii din zonă au 

început curăţenia de toamnă prin 

curţi, strângând frunze și dându-le 

foc. Pompierii atrag însă atenţia că 

asemenea focuri nu trebuie lăsate 

nesupravegheate, intensifi carea 

bruscă a vântului putând extinde 

focurile în zone nedorite.  . Anca 

Spânu 
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Fostul 
premier 
David 
Cameron, 
numit 
ministru 
de Externe

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fostul premier britanic David 

Cameron a fost numit luni 

în funcţia de ministru de 

Externe, o revenire pe cât de 

spectaculoasă, pe atât de 

neaşteptată pe scena politică 

a celui care a declanşat în 2016 

referendumul cu privire la Brexit, 

transmit AFP şi Reuters, citând 

anunţul făcut de Downing Street. 

Cameron preia şefi a diplo-
maţiei britanice după plecarea 
lui James Cleverly, desemnat de 
prim-ministrul Rishi Sunak să 
o înlocuiască la Ministerul de 
Interne pe Suella Braverman, 
demisă după ce formulase critici 
împotriva poliţiei privind modul 
în care a fost gestionat un marș 
pro-palestinian. 

Cooptarea lui Cameron se 
înscrie într-o remaniere guver-

namentală mai largă, prin care 
Partidul Conservator speră să se 
relanseze în perspectiva alegeri-
lor legislative care vor avea loc cel 
târziu în ianuarie 2025. 

"Deși am ieșit din prima linie 
a politicii în ultimii câţiva ani, 
sper ca experienţa mea - ca lider 
conservator timp de 11 ani și 
premier timp de 6 ani - să îmi fi e 
utilă în a-l ajuta pe prim-minis-
tru“, a declarat Cameron, după ce 
a ieșit din biroul de pe 10 Dow-
ning Street, unde s-a întâlnit cu 
Rishi Sunak. 

El a adăugat că, deși nu a fost 
de acord cu unele decizii speci-
fi ce luate de actualul premier, 
Sunak este un "lider puternic și 
capabil“. 

David Cameron, în vârstă de 
57 de ani, a fost şef al guvernu-
lui din 2010 până în 2016, când a 
demisionat în urma rezultatului 
referendumului la care britani-
cii au votat pentru ieşirea ţării 

din Uniunea Europeană. "Cred 
că ţara noastră are nevoie de noi 
conducători, care să o ducă în 
această direcţie, nu cred că e bine 
să fi u căpitanul care duce ţara 
noastră către această direcţie“, 
afi rma David Cameron, un opo-
zant al Brexitului, la momentul 
respectiv. 

El îşi face o revenire neaştep-
tată pe scena politică britanică 
după şapte ani pe care i-a petre-
cut scriindu-şi memoriile şi im-
plicându-se în afaceri, inclusiv 
în compania fi nanciară Greensill 
Capital, care a intrat în insolven-
ţă între timp. 

Scandalul care a însoţit prăbu-
şirea Greensill - care printre al-
tele era principalul fi nanţator al 
Grupului Liberty, ce deţine com-
binatul siderurgic de la Galaţi - a 
alimentat întrebări cu privire la 
măsura în care foşti lideri politici 
îşi pot folosi statutul pentru a in-
fl uenţa politici guvernamentale, 

după ce Cameron a contactat în 
mod repetat miniştri în funcţie 
în 2020 pentru a face lobby pen-
tru această fi rmă. 

Biroul lui Sunak a informat 
luni că regele Charles al III-lea a 
aprobat ca lui David Cameron să i 
se acorde un loc în Camera Lorzi-
lor, ceea ce îi permite să revină în 
guvern, deşi nu mai este membru 
ales în Parlament. 

Fostul premier britanic David 
Cameron a revenit în guvern în 
funcţia de ministru de Externe 
al lui Rishi Sunak, într-o mutare-
șoc menită probabil să revigoreze 
perspectivele Partidului Conser-
vator, potrivit analiștilor consul-
taţi de BBC și The Guardian. 

O astfel de remaniere era aş-
teptată de săptămâni, în contex-
tul viitoarelor alegeri legislative. 
Partidul Conservator, la putere 
de aproape 14 ani, se afl ă la mare 
distanţă în sondaje în urma labu-
riştilor. ,

MUTARE SURPRIZĂ ÎN GUVERNUL BRITANIC  .  REMANIERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Planul Uniunii Europene de 
a cheltui până la 20 de miliarde 
de euro ca ajutor militar pentru 
Ucraina întâmpină rezistenţă 
din partea unor ţări membre şi 
ar putea să nu supravieţuiască în 
forma sa actuală, spun diplomaţi 
citaţi de Reuters. 

Miniştrii Apărării din UE se 
pregătesc să discute planul marţi 
la Bruxelles, unii diplomaţi spun 

că mai multe ţări - inclusiv Ger-
mania, stat cu greutate în UE - şi-
au exprimat rezervele cu privire 
la angajarea unor sume atât de 
mari cu ani în avans. Dezbaterea 
privind ajutorul militar survine 
în timp ce naţiunile din UE sunt, 
de asemenea, în discuţii cu privi-
re la o propunere de a oferi Ucrai-
nei 50 de miliarde de euro repre-
zentând asistenţă economică. 

UE se confruntă, de aseme-
nea, cu provocări legate de alte 
aspecte ale ajutorului său militar 

pentru Ucraina. Mulţi ofi ciali şi 
diplomaţi spun că blocul comu-
nitar va lupta pentru a atinge 
obiectivul de a furniza Kievului 
un milion de obuze de artilerie 
şi rachete până în martie anul 
viitor. 

Pe de altă parte, Ungaria re-
ţine de luni de zile plăţi de 500 
de milioane de euro din Instru-
mentul pentru Pace către mem-
brii UE pentru ajutorul acordat 
Ucrainei, din cauza includerii 
unei bănci maghiare, OTP, pe 

lista neagră a Kievului. De când 
banca a fost scoasă de pe lista 
neagră, Ungaria a insistat că do-
reşte garanţii că nu se va întoarce 
acolo. 

Guvernele UE au subliniat că 
ajutorul militar pe termen lung 
al blocului comunitar trebuie 
să fi e coordonat cu pachetele de 
securitate pe care ţările UE indi-
viduale le negociază cu Kievul, 
ceea ce face difi cilă stabilirea 
unor sume, atât timp cât aceste 
discuţii sunt în desfăşurare. .

negocieri
Frână la planurile Uniunii Europene de a ajuta Ucraina

Echipament 
militar ascuns 
de Hamas           
în mare

GAZA. Forţele navale israeliene au 

descoperit zeci de arme şi echipament militar 

în mare, în apropiere de Fâşia Gaza, de la înce-

perea războiului contra mişcării islamiste pales-

tiniene Hamas, pe 7 octombrie, a anunţat luni 

armata israeliană, transmite DPA. Hamas dorea 

să folosească armele şi explozibilii în tentativele 

sale de a avansa pe teritoriul Israelului. Marina 

militară israeliană a zădărnicit însă aceste 

încercări. Unitatea pentru operaţiuni submarine 

a descoperit încărcături şi centuri explozive, 

muniţii, bărci gonfl abile şi o rachetă. Încărcătu-

rile explozive au fost ‘’neutralizate’’, a precizat 

armata israeliană.  . Ovidiu Amălinei

 SITUAŢIE                    

FĂRĂ  PRECEDENT 

PE SCENA 

POLITICĂ 

POLONEZĂ

ALEGERI. Parlamentul 

polonez şi-a început luni prima 

sesiune de la alegerile parlamentare 

din octombrie, într-o situaţie fără 

precedent în care două tabere opuse, 

una naţionalistă şi populistă, afl ată 

până acum la putere, şi alta pro-

europeană de opoziţie, revendică 

victoria şi aspiră să formeze un 

guvern, relatează AFP. Partidul de 

guvernământ a câştigat cel mai mare 

număr de locuri, dar fără posibilitatea 

de a forma o majoritate, lucru pe care 

a reuşit să-l facă, în schimb, opoziţia 

pro-europeană. Aceasta este o 

situaţie fără precedent în peste 30 de 

ani de istorie democratică a Poloniei. 

Partidul de guvernământ Lege şi 

Justiţie (PiS) are 194 de locuri din 

460, faţă de o majoritate declarată de 

248 de parlamentari, membri din trei 

grupări pro-europene aliate: Coaliţia 

electorală a fostului preşedinte al 

Consiliului European, Donald Tusk 

(centristă), A Treia Cale (creştin-

democrată) şi Stânga. Într-un discurs 

inaugural, preşedintele Andrzej 

Duda a declarat că este „pregătit“ să 

coopereze cu noii deputaţi. El însuşi 

membru al mişcării naţionaliste, şeful 

statului a mulţumit PiS pentru „cei 

opt ani buni“ la putere.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, ÎPS Casian, a sfinţit 
biserica din Brăhăşeşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Duminica a 25-a după Rusalii, 

credincioşii din comunitatea 

parohială Brăhăşeşti 2, 

protopopiatul Nicoreşti, judeţul 

Galaţi, au trăit momente de 

bucurie şi de profundă simţire 

duhovnicească prin participarea 

la sfi nţirea bisericii parohiale 

închinată Sfi nţilor Arhangheli 

Mihail și Gavriil. Lăcaşul de cult 

a primit cu acest prilej şi hramul 

”Duminica Sfi nţilor Români”, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

”Slujba de târnosire a fost 
săvârşită de către Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, împreună cu 
un sobor de preoţi şi diaconi, în 

prezenţa ctitorilor, autorităţilor 
locale, a multor elevi de la şcoala 
gimnazială din localitate, îmbră-
caţi în costume tradiţionale ro-
mâneşti, precum şi a credincioşi-
lor din localitatea Brăhăşeşti, dar 
şi din alte localităţi învecinate 
veniţi special pentru a participa 
la acest eveniment. 

După slujba de sfi nţire, Înalt-
preasfi nţia Sa a săvârşit Sfânta 
Liturghie pe un podium special 
amenajat în apropierea bisericii. 
Pentru credincioşii participanţi 
la această sărbătoare, trecerea 
prin Sfântul Altar, după sfi nţire, 
şi închinarea la Sfânta Evanghe-
lie, Sfânta Cruce şi Sfânta Masă 
au reprezentat momente uni-
ce, pline de evlavie şi de emoţie 
sfântă. 

Ierarhul Dunării de Jos a ţinut 
un cuvânt de învăţătură în care a 

tâlcuit pericopa evanghelică de la 
Sfântul Luca în care Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos îi prezintă 
unui învăţător de lege Pilda sa-
mariteanului milostiv. 

În partea fi nală a cuvântului, 
Părintele Arhiepiscop a vorbit 
despre lucrarea pastoral-misio-
nară deosebită a preotului din 
această parohie, care a reuşit 
să construiască anul trecut, în 
câteva luni, o casă nouă pentru 
o familie nevoiaşă cu trei copii, 
trecută printr-o mare suferinţă 
provocată de pierderea mamei în 
urma unei boli necruţătoare”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Pentru implicarea în lucrările 
de construcţie şi de amenajare a 
noului lăcaş de cult, ierarhul lo-
cului a acordat preotului paroh 

Cătălin Tudose rangul de iconom 
stavrofor cu distincţia ”Crucea 
Sfântului Apostol Andrei” pen-
tru clerici, iar cei care au sprijinit 
aceste lucrări au primit diplome 
de ctitor. De asemenea, pentru 
susţinerea activităţilor liturgice 
şi misionare ca elev seminarist şi 
student teolog şi pentru promo-
varea prin competenţă, decenţă 
şi entuziasm a activităţilor bise-
riceşti de la Dunărea de Jos la pos-
tul de televiziune al Patriarhiei 
Române, ”Trinitas TV”, cucerni-
cul diacon Nicolae Sevastre, fi u al 
comunei Brăhăşeşti, a primit dis-
tincţia ”Vrednicia Andreiană”. 

Evenimentul s-a încheiat cu 
săvârşirea parastasului pentru 
preoţii, ctitorii şi binefăcătorii 
acestui sfânt lăcaş trecuţi la cele 
veşnice. , f oto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos 

ZI DE SĂRBĂTOARE PENTRU CREDINCIOȘII GĂLĂŢENI  .  TÂRNOSIRE

 PE CE STRĂZI                 

VA ACŢIONA 

ASTĂZI                      

POLIŢIA LOCALĂ

Seria de manifestări dedicate 
aniversării Republicii Turcia, la 
frumoasa vârstă a centenarului, 
dar și aniversării a 145 de ani de 
la stabilirea relaţiilor diplomatice 
între statul turc și statul român in-
dependent, a debutat cu o întâlnire 

cu domnul Emre Yurdakül, con-
sulul general al Republicii Turcia 
la Constanţa și cu doamna Serpil 
Murtazaoglu, atașatul pe probleme 
educative din cadrul Ambasadei 
Turciei la București, prilejuită de 
organizarea expoziţiei de fotogra-

fi i și documente „Atatürk -  fonda-
torul Turciei moderne“.

 Sufl etul şi gazda acestei ma-
nifestări a fost doamna Gülten 
Abdula Nazare, președintele fi lia-
lei gălăţene a Uniunii Democrate 
Turce din România, care a susţi-
nut o miniconferinţă despre per-
sonalitatea și realizările primului 
președinte al Turciei, completată 
de discursul domnului consul, 
în faţa unei asistenţe numeroase, 
alcătuite din studenţi, profesori, 
scriitori, membri ai comunităţii. 
Poemele citite în limba turcă de 
către micuţa Melek au întregit 
atmosfera apropiat orientală, schi-
ţată de gustul baclavalelor aduse 
din Turcia (contează mult tipul de 
făină, a subliniat Gülten Abdula!) și 
de aroma cafelelor turcești.

 Dintre cei prezenţi, implicaţi 
în activitate, îi amintim pe pro-
decanul Facultăţii de Litere de la 
Universitatea „Dunărea de Jos“, 
Antoanela Mardar, Oana Mitu, de 
la Facultatea de Istorie, Filosofi e și 
Teologie, lectorul Mehmet Kocaka-
plan, de la Universitatea „Marma-
ra“ din Istanbul, care predă cursuri 
de limbă și cultură și civilizaţie 
turcă la universitatea gălăţeană, 
profesorii Ghiţă Nazare şi Char-
lotte Ludmer, scriitorul Sebastian 
Golomoz.

A urmat apoi o întâlnire, deose-
bit de importantă, între diplomaţii 
Republicii Turcia și rectorul UDJG, 
Lucian Puiu Georgescu, la care au 
participat și decanii facultăţilor 
amintite, Simona Antofi , respectiv, 
Arthur Tuluș. ,  A.G . Secară 

manifestări
100 de ani ai Republicii Turcia, sărbătoriţi și la Galaţi

PREVENŢIE. Pe 14 

noiembrie 2023, aveţi grijă unde 

staţionaţi și opriţi mașinile în 

municipiul Galaţi. Echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor fi  

la post, pe următoarele segmente 

de străzi: str. Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana 

și McDonald’s; str. 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul 

Milcov; bld. Henri Coandă, între 

str. Traian Vuia și bld. George 

Coșbuc; str. Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny;  str. Brăilei, 

între str. Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; str. Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); bld. Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. 

Brăilei, bulevardul Dunărea; str. 

Domnească, în zona Catedralei 

Arhiepiscopale și la Grădina 

Publică; bld. Siderurgiștilor, 

între str. Gheorghe Doja și str. 

Basarabiei.Abaterile constatate 

vor fi  sancţionate conform 

OUG 195/2002, HCL 337/2021, 

HCL 339/2021, Legii 61/1991, 

Legii 38/2003, Legii 448/2006.  

. Anca Spânu  

Emre Yurdakül, consulul general  u

al Republicii Turcia la Constanţa, în centru
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 DECESE  

 • Ai fost un frate mai mare 

pentru noi, dragul nostru văr, 

MARIAN GASPAROVICI. 

Acum ai plecat să întregeşti 

familia de îngeri şi să ne 

veghezi împreună cu ea, de 

acolo de sus. Îţi vom păstra 

amintirea vie în sufl ete! 

Verişorii Băcanu, Braharu 

şi Lupaşcu. (282399) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum şapte ani a plecat 

dintre noi soţul, tatăl şi 

bunicul nostru, 

Ec. COSTACHE GUŢU. 

Lacrimile nu au secat, golul 

din sufl et nu a dispărut, 

iar amintirile vor rămâne 

veşnic în memoria noastră. 

Doamne, luminează-i sufl etul 

în împărăţia TA! Familia. 

(282382) 

 • 14 noiembrie 2014, 

nouă ani au trecut 

de când fi ica şi sora noastră, 

OANA FELICIA BEJAN, 

ne-a părăsit pentru un al tărâm 

mai bun, departe de toate 

suferinţele şi fărădelegile lumii. 

Geniu considerată de profesorii 

ei, excelând în ştiinţele exacte 

până la creativitate, sensibilă, 

iubitoare de ţară, 

ne-a lăsat inima pustiită. 

Iată o strofă din poezia ei, 

dedicată lui Ştefan ce Mare: 

Dumnezeu să te ocrotească, 

sufl et frumos! 

Aurelia şi Gabriela. (282391) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT LEGITIMAIE DE 

SERVICIU PE NUMELE IORGA 

DUMITRU (282401)

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 
4/4, decomandat, zona Port. 
0723531343. (282394) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vănd apartament 3 camere, 39 
B. Telf. 0749207451 (282361) 
 • Proprietar vând apartament 3 
camere, parter, stradal, Micro 
40- vizavi Liceul „Mircea Eliade”, 
îmbunătăţit: apă separat, gaze, 
centrală, AC, subsol separat+ po-
sibilitate privatizare. 0753803075. 
(282395) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zonă centrală, în ve-
cinătatea L.V.A. Tel. 0762216310. 
(282290) 
 • Vând casă comuna Braniştea, 
centru comunei. 0742203790. 
(282409) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-
tă, în Ţiglina 1. Tel. 0753692315. 
(282301) 
 • PF închiriez 2 camere deco-
mandate, mobilate. 0747770228. 
(282368) 
 • Închiriez 2 apartamente 3 came-
re, mobilate, în Micro 13 şi 38. Tel. 
0741112740. (282378) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 944 mp, în 
comuna Braniştea, zonă centrală. 
0742203790. (282410) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant anga-
jează bucătar, ospătar, ca-
meristă. Tel. 0749278177. 
(281955) 

 • SC angajează lăcătuși con-
strucţii metalice în Galaţi, și 
Montatori cu detașare în Italia. 
Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 
buldoexcavatoriști cu experi-
enţă. Tel.0751034266 (282044) 

 • SC angajează în domeniul na-
val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 
tinichigii. Salariu și benefi cii foar-
te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 
0746.052.052 (282148) 
 • REMATINVEST Galaţi anga-
jează, perioadă nedeterminată, 
şoferi profesionişti cu atestat 
maşini cu containere. Salarii, 
sporuri motivante, fără deplasări. 
Tel. 0733070040, 0733070160. 
(282249) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(282254) 

 • SC angajează sudori electric 
şi MIG-MAG. Tel. 0753112385. 
(282283) 
 • Angajăm gletuitori, faianţari, zu-
grav. 0757669134. (282285) 
 • Societate comercială angajează 
inginer, maistru specialitatea con-
strucţii civile şi industriale. Telefon 
0742496742. (282309) 

 • SC STIALMET angajează mun-
citori califi caţi şi necalifi caţi. 
Relaţii telefon 0756114546, sau 
sediul din Drumul de Centură 28A. 
(282333) 
 • Angajez 2 vânzătoare magazin, 
salariu 3000 net; măcelar cu expe-
rienţă. Tel. 0751609049. (282336) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

rator siloz, electrician întreţine-

re și reparaţii, lăcătuș mecanic. 

Detalii la telefon 0740118377 / 

0790674838. (282341) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact.0756458101 (282362) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282366) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282371) 

 • SC angajează șofer cat.B- distri-

butie. Tel.: 0749223352 (282372) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282373) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282374) 

 •  SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282375) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352 (282376) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(282381) 

 • Angajăm fi erar betonist şi dul-

gher. Salariu motivant şi în con-

cordanţă cu nivelul de cunoş-

tinţe deţinut. Tel. 0747255324. 

(282392) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282396) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PERIOADA NEDETERMINATA 

0747886773 (282402) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0754782449. (282406) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, am 49 ani, caut 

o doamnă, fi e şi cu un mic handi-

cap, eu am un mic handicap. Nu 

pot răspunde la mesaj. Telefon 

0746582354. (282308) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Reparaţii canapele şi tapiţerii. 

0755378221. (282340) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282390) 

• Pierdut act de concesiune nr. 
12597/2014 din 22.12.2022, pe 
numele Ţarălungă Cristina, pentru 
locul de înhumare din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, sola Z2, parcela 2, rândul 
4, locul 13, suprafaţă 3,75 mp. Se 
declară nul. (282397) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
702 şi 542 din 1978 respectiv 1923 
OPIS E, pe numele Enescu Ghe. 
Ionel, pentru locul de înhumare din 
cimitirul Eternitatea, parcela 43, 
rândul 3, locul 15, suprafaţă 3,75 
mp. Se declară nul. (282400) 
   • Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Borş Gabriel. 
Se declară nule. (282403) 
 • Pierdut legitimaţie de student 
pe numele Novokhatko Mariia. 
Se declară nulă. (282405) 
 • Pierdut legitimaţie Liberty, nr. 
marcă 101399, pe numele Rotariu 
Gheorghe. Se declară nulă. 

(282411) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia de proprietari nr. 587 

contractează fi rme de speciali-

tate în vederea efectuării lucrării 

„Reabilitare subsol PR1, sc.3”. 
Relaţii la telefon 0740245112. 
(282408) 

 DIVERSE  

 • CONVOCATOR Președintele 

Consiliului de Administraţie al 

Societăţii AGROGAL S.A., înre-

gistrată la Registrul Comerţului 

Galaţi sub nr. J17/761/1991, 

având în vedere prevederile Legii 

31/1990 republicată cu modifi că-

rile și completările ulterioare, con-

voacă ședinţa ordinară a Adunării 

Generale a Acţionarilor, pentru 

data de 15.12.2023, orele 11:00 la 

sediul societăţii, situat în Galaţi, str. 

Gării, nr. 26, cu următoarea ordine 

de zi: 1.Aprobarea prelungirii pe o 

perioadă de un an de zile a liniei de 

credit în valoare de 4.423.000 lei, 

acordată de B.C. Intesa Sanpaolo 

România S.A.– Sucursala Galaţi 

în baza contractului de credit nu-

măr 10991 din data de 15.12.2014, 

începând cu data de 15.12.2023 

și garantarea cu: ferme, mașini și 

utilaje agricole, echipamente de 

irigat, ipotecă mobiliară pe culturi, 

ipotecă mobiliară pe conturile cu-

rente. 2.Împuternicirea directoru-

lui general, dl. Ştefan Ion sau al 

administratorului executiv, d-na 

Girliceanu Petrica să semneze do-

cumentele aferente creditelor și a 

contractelor de garanţie bancară. 

Dacâ nu se întrunește cvorumul 

pentru ședinţa la prima convoca-

re, a doua convocare va avea loc 

pe data de 16.12.2023, ora 11:00, 

în aceleași condiţii. (282398) 

 • Comuna Munteni, titular al pro-

iectului,, Reabilitare strada Traian 

Vuia (KM 1+132 - KM 1+483) din 

localitatea Munteni, comuna 

Munteni, judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului și fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apa în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru pro-

iectul ,,Reabilitare strada Traian 

Vuia (KM 1+132 - KM 1+483) din 

localitatea Munteni, comuna 

Munteni, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în judeţul Galaţi, 

Comuna Munteni, sat Munteni 

str. Traian Vuia. Proiectul decizi-

ei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarele adresă de inter-

net: http://apmgl.anpm.ro la sec-

ţiunea reglementări→ Acordul de 

mediu→ Proiect decizie etapă de 

încadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la A.P.M. Galaţi pe 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236471009, în termen de 

10zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protecţia 

mediului. (282404) 

 • S.C. GLEMSY ART S.R.L., 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul ”Construire hală de producţie 

și depozitare - mobilier de grădi-

nă”, propus a fi  amplasat în Galaţi, 

str. Drumul de Centură nr. 208. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-acordul de mediu-

documentaţii procedura EIA și EA 

memorii de prezentare 2023 şi la 

sediul titularului S.C. GLEMSY 

ART S.R.L. din Galaţi, comuna/sat 

Şendreni nr 695/1B. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(282407) 

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 
“Amenajare alee de acces, zona blocurilor C20-C21”, 

propus a fi  amplasat în municipiul Galați, 
alee acces (zona bl. C20-C21), județul Galați. 

Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorității competente pentru 

protecția mediului A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea 
Reglementări → Acordul de mediu → Documentații 
procedura EIA și EA → Memorii de prezentare 2023 

și la sediul MUNICIPIULUI GALAȚI, strada Domnească nr.54. 
Observațiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi  ce@apmgl.anpm.ro”.

PRF MP 003580 „Citind din cartea neamului 

Eu cânt pe struna timpului 

Şi pe aripa gândului 

Ajung la Putna Soarelui 

Da, soare este cel ce străluceşte 

Pe fruntea Moldovei luptând vitejeşte 

Acoperind cu spada şi sângele lui 

Pământul şi grânele neamului.”
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:05 am

apune

54:39 pm

Timişoara

15  88

Cluj

13 44

Bucureşti

17  55

Galaţi

15  99

Constanţa

18  88

Braşov

13 33

Londra

16 1010

Paris

18 1010

Madrid

20  99
Roma

22 1313

Chişinău

12  44

cronologieologie

noiembrie

14

1716  u Încetează din viaţă 
GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ 
(n. 1646), filosof, matematician, 
fizician german.
1765  u Se naşte ROBERT FULTON 
(m. 1815), inginer, inventator 
american.
1831  u Încetează din viaţă GEORG 
WILHELM FRIEDRICH HEGEL   
(n. 1770), filosof german.
1832  u Se pune în circulaţie, la 
New York, primul tramvai din 
America.
1840  u Se naşte CLAUDE MONET 
(m. 1926), pictor francez.
1876  u Se naşte OREST TAFRALI 
(m. 1937), istoric.
1889  u Ziarista americană Nellie 
Bly a pornit în tentativa sa reuşită 
de a realiza ocolul Pământului 
în 80 de zile, pentru a verifica 
veridicitatea romanului lui Jules 
Verne.
1908  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE BOTEA (m. 1937), 
matematician.
1932  u Se naşte GEO SAIZESCU 
(m. 2013), regizor, laureat cu 
trei premii ACIN, cu Premiul de 
Excelenţă în Cinematografie.
1946  u Încetează din viaţă 
MANUEL de FALLA (n. 1876), 
compozitor, pianist spaniol.
1948  u Se naşte ION TRIF-PLEŞA, 
poet, prozator, ziarist, laureat 
cu Premiul pentru Poezie al 
revistei „Luceafărul“, cu Premiul 
pentru Debut în volum al Editurii 
„Eminescu“.
1969  u Este lansată naveta 
spaţială Apollo-12, al doilea zbor 
care a ajuns pe Lună, la patru luni 
după Apollo-11.
1975 u Se naşte GABRIELA SZABO, 
atletă română de talie mondială.
1986  u La Campionatele Mondiale 
de la Sofia, Nicu Vlad (născut la 
Piscu, jud. Galaţi) devine triplu 
campion mondial la haltere.
1991 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CHIRIŢĂ (n. 1923), 
prozator, laureat cu patru premii 
ale Uniunii Scriitorilor. . V.L.

Condoleezza Rice s-a născut pe 14 noiembrie 1954, 
la Birmingham, Alabama. Ea a obţinut licenţa în şti-
inţe politice în 1974, diploma de master în ştiinţe po-
litice în 1975 şi doctoratul în ştiinţe politice în 1981.

După absolvire, a fost profesoară de ştiinţe politice 
la Universitatea Stanford. În 1987 a fost consilier al 
şefi lor de stat major comun, iar în 1989 a fost numită 
director al afacerilor sovietice şi est-europene în Con-
siliul de Securitate Naţională. S-a întors la Stanford 
în 1991, unde a rămas până în 1999.

În 2001, a primit funcţia de consilier pentru secu-
ritate naţională, până în 2005, când a fost desemnată 
secretar de stat, Rice susţinând extinderea guvernelor 
democratice şi ideea de „diplomaţie transformaţiona-
lă“. În timpul mandatelor sale, SUA au experimentat 
atacurile din 11 septembrie, dar şi atacul asupra Ira-
kului, justifi cat prin vânarea de arme de distrugere în 
masă. De-a lungul carierei sale politice, a arătat opi-
nii împărţite cu privire la drepturile LGBT, controlul 
armelor, terorismul, capacităţile nucleare, imigraţia, 
avortul ş.a.

Condoleezza Rice a fost prima femeie consilier 
pentru securitate naţională şi prima femeie afro-
americană în funcţia de secretar de stat al SUA, fi ind 
o deschizătoare de drumuri pentru femeile din poli-
tică. . R.C. (diferite surse)

loto 5/40
2 23 34 32 12 28

super noroc 704124

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 58.044,80 234.622,40

II (5/6) 1 117.311,20 -

III (4/6) 51 569,06 -

Fond total de castiguri: 380.956,00 

joker

plus noroc 33604 8

9 12 41 35 24 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 323.962,82 17.241.545,05

II (5/5) REPORT 70.046,01 119.289,97

III (4/5+J) 3 23.348,67 -

IV (4/5) 55 636,78 -

V (3/5+J) 87 503,20 -

VI (3/5) 2.050 55,52 -

VII (2/5+J) 1.400 37,52 -

VIII (1/5+J) 6.672 24,93 -

Fond total de castiguri: 17.842.401,35 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
26 18 27 41 42 28

noroc 6698912

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 741.558,72 8.730.772,80

II (5/6) 2 123.593,12 -

III (4/6) 288 858,28 -

IV (3/6) 6.888 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.431.785,28 

12 NOIEMBRIE 2023

12 NOIEMBRIE 2023

12 NOIEMBRIE 2023

PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  în mare parte înno-

rat. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 15 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 9 grade Celsius. Sunt 15 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 19 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

nu va depăşi 66 la sută.  . surse online

meteo 14 noiembrie România & Europa 

Condoleezza 
Rice, „prinţesa 
războinică“ 
de la Casa Albă

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Renaştere mioritică. Mioara Stancu 
Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „De la Cotul Pisicii la Veneţia“ 
a pictorului Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să simţiţi că v-aţi 

conformat așteptărilor unor 

prieteni sau colegi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi prietenoși și plini de viaţă 

și puteţi participa la o întâlnire 

socială.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Abilitatea de a vă canaliza forţa 

vă permite să vă depășiţi limitele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi lupta împotriva oricăror 

restricţii, chiar și celor care au 

fost tolerabile în trecut.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este nevoie să depuneţi un efort 

special în gestionarea imaginii 

voastre profesionale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este un moment bun pentru 

călătorii sau pentru planifi carea 

următoarei vacanţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi neobișnuit de neliniștiţi 

acum și căutaţi să vă eliberaţi de 

orice limitări.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Tendinţa este de a dezvolta 

conexiuni sociale, deoarece sunt 

încurajate diplomaţia și bunele 

maniere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă veţi concentra foarte mult 

pe emoţii și pe exprimarea 

sentimentelor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  foarte neliniștiţi astăzi și 

nu veţi tolera să fi ţi îngrădiţi sau 

supervizaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai prietenoși și 

sociabili, astfel încât puteţi 

participa la întâlniri de afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi o stare de spirit jucăușă, 

iar activităţile de divertisment vă 

fac mare plăcere.

horoscop
14 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 14 NOIEMBRIE 

remember
Constantin Chiriţă (1925-1991)

Scriitorul Constantin Chiriță 
s-a născut pe 12 martie 1925, în 
comuna Ibănești, din județul 
Vaslui. A absolvit cursurile 
Colegiului Național „Gheorghe 
Roșca Codreanu“ din Bârlad. 
A urmat Politehnica din 
București, dar nu a fi nalizat 
studiile. A fost apoi redactor 
la ziarul „Scânteia“. A debutat 
ca scriitor în 1949, operele 
sale fi ind în parte creații în 
stilul realismului socialist, 
remarcându-se ca romancier 
și scenarist. A fost redactor la 

diferite reviste literare, între 
care „Luceafărul“ și „Sportul 
literar“. A deținut funcția 
de vicepreședinte al Uniunii 
Scriitorilor. Este autor al ciclului 
de romane pentru tineret 
„Cireșarii“, ecranizate în anii 
1970, ca serial de televiziune, 
precum și ca fi lme de 
lungmetraj, care s-au bucurat de 
un mare succes. Dintre scrierile 
sale mai amintim romanele 
„Întâlnirea“, „Pasiuni“, „Trilogia 
în alb“ şi „Livada“, precum și 
piesa de teatru „Adâncimi“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

146 CM 

204 CM

222 CM

+ 23 cm

+ 18 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

219 CM

168 CM

128 CM

+ 8 cm

+ 4 cm

+ 1 cm

UNDE DAI ŞI UNDE CRAPĂ 
HBO. ora 17,15, comedie, crimă, thriller, 2000, SUA - Marea Britanie

  Cu: Brad Pitt, Vinnie Jones, Jason Statham, Dennis Farina u

Titlu original: Snatch  u

Franky „Patru degete“ poposeşte la Londra, în drumul său spre New York, unde 
urmează să-i livreze un diamant uriaş sefului său, Avi. În cursul misiunii de 
livrare, el este ademenit de către Boris, zis „Lama“, să parieze la un meci ilegal 
de box, neştiind că Boris i-a întins o capcană.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Frumoasa morăriţă

Italia, Comedie
23:00 Breaking fake news (R)

23:50 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:45 Frumoasa morăriţă (R)

Italia, Comedie
02:35 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cod Roşu în Serviciile 

Secrete (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express -          

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Val

SUA, Biografic
09:30 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă
11:45 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie
13:20 Prostuţul

SUA, Comedie
15:00 Niciodată, rar, uneori, 

mereu

Marea Britanie, Dramă
16:40 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
17:15  Unde dai şi unde crapă

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Crimă, Thriller

19:00 Love Has Won

20:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
23:50 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie

07:00 Familia Durrell (R)

Marea Britanie, Biografic
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 14 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 noiembrie

A fost un prozator fecund, 
romancier, scenarist, eseist și 
militant politic al timpului său. 
A decedat pe 14 noiembrie 1991, 
în Germania. . R.C. (diferite 
surse)
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Vorba unui fi lozof 
(Martin Heidegger; 1889-1976)

ORIZONTAL: 3) Îndepărtat de noi – Cutie… din plastic! – Trecută u

la mijloc! 4) Offi ce of Energy Research and Investment (siglă) – 

Întindere de pământ. 5) Caiet… pentru aritmetică! – Cel mai mic 

de la CFR – Impuse de la început! 6) Poezie laudativă – Legat de o 

comunitate anume. 7) Cadavru de animal – Început de naraţiune! 

– Casa Corpului Didactic (siglă). 8) Spuse cu imputare! – Pornire la 

război – Capăt de trepied! 

VERTICAL: 2) Cel mic din cuib – Râu în Germania. 3) Cu gust de u

pelin – Component al scheletului – Ieşire… de la circ! 4) Prinse 

la brad! – Aici se dă de dracu’ sigur… - Osia roţii. 5) Defi niţie 

pentru întreg – Compoziţie muzicală. 6) A redacta un material – 

Asian Association of Agricultural Engineering (siglă). 7) Apar... 

la adunare! – Epoci de profunde transformări – Clubul Sportiv al 

Pionierilor (siglă veche). 8) Element al universului – Tanc gol! – 

Grup masculin. 

Dicţionar: ETSE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
La… sol

Alegere la 
condus

Nepoftit

…

…

Frământată 
în Ardeal

Leziune
Loc de 
joacă

Alese la 
modă

Coloană

Supuse 
convorbirilor

Temă 
de mică 

importanţă

Referitor 
la Lună

Ţine 
de nervi

Singure!

Îndurare

Apa din 
sânge

Tăcut în 
centru!

Primele la 
gură!

Chemarea 
raţelor prin 

Banat

Crina 
Neagu

Odată!

Hotar la 
ţară

Cununi!

Datul de 
greu

Mișcaţi din 
greu

Ferm, 
curajos

Erup la 
fi nal!

Intrare

Fald

…

Antenă!

Metodă

Anexat

Curele 
răsucite!

Lucrători ai 
pământului

Unică!

Mici de 
casă

Plin de 
pete!

1 7 9

5 8 3 2

6 4 8

4

4 3 5

2 5 1

7 9

8 1 7

9 8 4

4 1 3

9 6

5 8

6 3 1

2 9 7 3

2 5

1 8 7
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4 6 1 7 2 8 9 5 3

3 9 2 6 5 4 8 1 7

5 8 7 3 9 1 2 6 4

6 1 3 9 4 2 7 8 5

8 2 5 1 3 7 4 9 6

9 7 4 5 8 6 3 2 1

2 5 6 8 7 3 1 4 9

7 4 9 2 1 5 6 3 8

1 3 8 4 6 9 5 7 2

9 6 8 3 2 5 1 4 7

7 4 2 9 6 1 8 3 5

5 3 1 4 7 8 2 9 6

2 7 4 6 8 3 5 1 9

3 1 9 2 5 7 6 8 4

8 5 6 1 9 4 3 7 2

4 9 3 5 1 2 7 6 8

1 8 5 7 4 6 9 2 3

6 2 7 8 3 9 4 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
Doi ardeleni pe șantier:
- Am adus o sticlă de pălincă, 
dacă ne înţepăm într-un cui să 
ne dezinfectăm.
- Eu am adus un cui. 2

Un bărbat își sună un prieten:
- Chiar acum am venit de la 
pescuit.
- Și, ce ai prins?
- Soţia cu amantul. 

reţeta zilei
Paste 
cu lămâie

INGREDIENTE.  250 g paste, 45 g unt, 

30 g parmezan, coaja şi sucul de la 1/2 lămâie, 1/4 

legătură pătrunjel, sare, piper.

PREPARARE. Fierbeţi pastele conform 

instrucţiunilor de pe pachet. Răzuiţi coaja de la o 

jumătate de lămâie. Stoarceţi sucul. Răzuiţi par-

mezanul şi tocaţi pătrunjelul. Aşezaţi o tigaie largă 

pe plită. Când pastele sunt fi erte, reţineţi 150 ml 

apă, apoi scurgeţi-le. Puneţi pastele şi jumătate din 

apa reţinută în tigaia caldă. Adăugaţi untul şi coaja 

de lămâie şi amestecaţi. Râşniţi piper deasupra. 

Adăugaţi parmezanul şi pătrunjelul şi amestecaţi iar. 

Adăugaţi sucul de lămâie şi amestecaţi. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
La ce te-ai                  
gândi 36 
de ore, ascuns 
într-o ladă?

u Confesiuni. Ah, așa ce-
mi plac mie indivizii cărora le 
pute capitalismul, dar, ce să vezi, 
trăiesc într-o țară capitalistă 
și se bucură de avantajele unei 
societăți libere, cât se poate de 
occidentale. Firește, aș avea toată 
admirația dacă ale lor convingeri 
ar fi  exprimate la fel de ferm și 
de liber ca prin Coreea de Nord. 
Ori de pe la Moscova... Dar e 
mai ușor să fi i „anticapitalist 
transilvănean“ la Paris, precum 
o duduie care a tot făcut valuri 
prin presă zilele trecute. Nu-i 
dau numele, ajung cei care o știu 
deja, dar fi x la juna cu pricina 
m-am gândit urmărind, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai“, pe 
Kanal D, experiența de fugar din 
țară a lui Mihai Leu. După ce a 
plecat din România, Mihai Leu s-a 
adăpostit temporar, la Atena, iar 
pentru a ajunge în Franța a plătit 
700 de dolari unui șofer englez, 
care și-a asumat riscul de a-l 
ascunde în TIR-ul său și de a-l duce 
până la Paris. În spatele scaunului 
șoferului se afl a un pat, iar sub 
acesta o ladă, în care Mihai Leu 
s-a ascuns timp de 36 de ore. „La 
ce v-ați gândit 36 de ore, ascuns 
într-o ladă?“, l-a întrebat Denise 
Rifai. „Normal, a fost extraordinar 
de greu, 36 de ore... nu mai știu, 
sincer, la ce mă gândeam, dar 
un lucru ce îmi doream era să 
rezist. Știam că trebuie să merg 
până la capăt și tot așa a fost 
cumva prima experiență dură 
din Occident. Mi-am dat seama că 
întotdeauna rămâi aproape singur 
în momentele grele și trebuie să ai 
putere să treci peste toate“, a spus 
Mihai Leu.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Film american“
Orizontal: u CUTIA, GERE, ACUT, CROSS, BINOCHE, AT, AGA, LEAT, I, 
ZA, BAI, INC, SCAI, ACU, MIEL, EVANS, U, HAAS, ITI, SCANCET, IR, TA, 
SECRETE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Pic... cu pic“
Orizontal: u

C, P, R, COPILAS, SICANA, I, MACULAT, INDURARE, E, MISIT, AO, VANT, UF, RI, RG, 
FRASIN, OM, PAIRI, C, USOR, ALAH, ARO, DUMIRI, ILIADA, AS.
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Nu a oprit la „Stop“ 
şi a rănit două persoane
RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru că nu a oprit la indicatorul 

„Stop“, un șofer a forţat intrarea 

într-o intersecţie și a provocat un 

accident rutier în urma căruia a 

rănit două persoane și a avariat 

mai multe autoturisme.

Accidentul rutier s-a produs 
sâmbătă, 11 noiembrie 2023, în 
interiorul localităţii Oancea, 
din judeţul Galaţi, și s-a soldat 
cu două victime. Poliţiștii de la 
Târgu Bujor, sosiţi la faţa locu-
lui, au stabilit faptul că, în timp 
ce conducea un autoturism pe 
strada Dealului, din comuna 
Oancea, când a ajuns la intersec-
ţia cu Drumul Naţional 26, un 
bărbat, cu vârsta de 54 de ani, 
din municipiul Galaţi, ar fi  pă-
truns pe drumul naţional fără a 
opri la „Stop“. În acel moment, a 

acroșat un autoturism, care era 
condus de un bărbat de 29 de ani 
și care venea dinspre localitatea 
Cavadinești către municipiul 
Galaţi. În urma impactului, cel 
de-al doilea autoturism a fost 
proiectat în partea dreaptă a di-
recţiei sale de deplasare, unde a 
lovit două autoturisme, care erau 
parcate în afara părţii carosabi-

le, precum și o femeie, de 52 de 
ani, care mergea pe jos prin zona 
respectivă.

”În urma evenimentului ruti-
er a rezultat avarierea celor pa-
tru autoturisme și rănirea con-
ducătorului auto de 29 de ani și 
a femeii, care au fost preluaţi și 
transportaţi la spital în vederea 
acordării de îngrijiri medicale. 

Cei doi conducători auto deţin 
permise de conducere valabile, 
iar la testarea alcoolscop rezulta-
tele au fost negative. A fost întoc-
mit un dosar penal pentru infrac-
ţiunea de vătămare corporală din 
culpă”, spune agent șef principal 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi.    .

ACCIDENT LA OANCEA  . IMPACT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 marţi

13 - 18 noiembrie 2023

PRF PVL 000035

ROMÂNIA   

A FĂCUT              

MAI MULT VIN
PRODUCŢIE. România 

a produs 4,4 milioane de hectolitri 

de vin în 2023, cu 15% mai mult 

decât în 2022 şi cu 4% mai mult 

decât media ultimilor cinci ani, 

consolidându-şi poziţia de al 

şaselea cel mai mare producător de 

vin din Europa. > pag. 06

IRINA GHERASIM, 

TRIPLĂ  

CAMPIOANĂ 

NAŢIONALĂ
BADMINTON. La 

Timișoara, la fi nalele Campionatului 

Naţional pentru juniori Under 15, 

gălăţeanca Irina Daria Gherasim 

(Clubul Universitatea) a cucerit trei 

titluri de campioană. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

14.11.2023
FIDELITATE

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 noiembrie 2023

46

PRF PVL 000027
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